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علم تجربی چیست؟

 منظور از علم در روان‌شناسی و سایر علوم، علم تجربی است.
 در علوم تجربی از روش‌ها و ابزارهای دقیق و قابل اندازه‌گیری برای بررسی موضوع مورد مطالعه استفاده می‌شود.

 در علوم تجربی، با کمک مشاهده و روش‌های مختلف، رابطۀ بین پدیده‌های طبیعی بررسی می‌شود.
 برخی از مفاهیمی که کاربرد فراوانی در علوم تجربی دارند، عبارت‌اند از: 1- مسئله؛ 2- فرضیه؛ 3- اصول یا قوانین؛ 4- نظریه

 پیوستگی این مفاهیم در تصویر زیر نشان داده شده است.

مسئله
 پژوهش‌های دانشمندان با طرح مسئله آغاز می‌شود. )اولین فعالیت در پژوهش علمی، انتخاب مسئله است.(

 چند نمونه از مسائلی که توسط روان‌شناسان مطرح می‌شود، عبارت است از:
1- گذشت زمان چه تأثیری بر پایداری حافظه دارد؟

2- به چه میزان کودکان دبستانی در زمین بازی درگیر رفتار پرخاشگرانه می‌شوند؟
3- آیا تغییر در میزان تکلیف شب، تغییری در عملکرد تحصیلی دانش‌آموزان مقطع ابتدایی ایجاد می‌کند؟

4- چه ارتباطی بین میزان زمان مطالعه و نمرات امتحان پایان سال دانش‌آموزان دورۀ دوم متوسطه وجود دارد؟

 مسئله یک جملۀ سؤالی یا استفهامی است و از جایی آغاز می‌شود که در مورد یک موضوع، ابهام وجود 
داشته باشد. دکتر علی دلاور در کتاب روش تحقیق در روان‌شناسی و علوم تربیتی، برای روشن شدن این مطلب مثالی را از ون دالن 

)Van Dalen( که یکی از صاحب‌نظران در پژوهش علمی است، نقل می‌کند و می‌نویسد:
شرایط  در  آب،  شنیدن صدای  با  است.  کرده  بیدار  خواب  از  را  شما  آب  غرش  لحظات شب، صدای  آخرین  در  کنید  »فرض 
گیج‌کننده‌ای قرار می‌گیرید، به عبارت دیگر در شرایطی واقع می‌شوید که در آن مسئله‌ای وجود دارد و فوراً تلاش می‌کنید منبع 
مشکل را تعیین کنید. برای این کار چند سؤال در ذهن شما شکل می‌گیرد. »آیا لولۀ آب ترکیده است؟«، »آیا سیل جاری شده 
است؟«، »آیا آب از پیشامدگی لبۀ بام فرو ریخته است؟« در مورد مسائل علمی نیز چنین وضعیتی پیش می‌آید؛ یعنی مسئلۀ علمی، 

زمانی مطرح می‌شود که پژوهشگر در مورد یک موضوع با ابهام مواجه می‌شود.

فرضیه
 فرضیه، پاسخ اولیۀ پژوهشگر به مسئلۀ علمی است.

 فرضیه می‌تواند ضمن اینکه در پاسخ به یک سؤال می‌آید، موجب طرح سؤال‌های دیگر نیز بشود.
 فرضیه، یک جملۀ خبری و پاسخ اولیه،‌ و تا حد ممکن سنجیده‌ای است که دانشمندان در بیشتر موارد، با توجه به دانش و تجربه‌های قبلی، و یا با 

استفاده از قوۀ تخیلشان، در پاسخ به یک پرسش یا مسئلۀ علمی مطرح می‌کنند.
 سنجیده بودن فرضیه به چه معنا است؟ به این معنا است که براساس شانس و تصادف نیست، بلکه مبتنی بر دانش و تجربه است.

 در کتاب درسی روان‌شناسی، برای درک بهتر مفهوم فرضیه، مثالی مطرح شده که در اینجا نیز همان مثال را بررسی می‌کنیم.

» ؟ د ر ا د ثیری  تأ چــه  فظه  حا ری  ا یــد پا بــر  ن  ما ز شــت  گذ « که  د  بگــر شــکل  ما  ذهن  ر  د ل  ا ســؤ ین  ا  ، مطلب یــک  ن  د کــر ش  مــو ا فر ز  ا پــس  کنیــم  ض  فــر

بسیاری از ما با این تجربه مواجه بوده‌ایم که گذشت زمان و استفاده نکردن از مطالبی که به حافظه سپرده‌ایم، دوام آن را کم‌رنگ می‌کند. با توجه 
به این تجربه، پاسخ سنجیده به این سؤال این خواهد بود که: »گذشت زمان، باعث تضعیف حافظه می‌شود.« این گزاره یک فرضیه است که پذیرفته 

شدن یا رد شدن آن، نیازمند آزمایش است.
 برای پذیرفتن پاسخ اولیۀ ارائه شده به مسئلۀ علمی و تأیید فرضیه، باید آن پاسخ را براساس مشاهدات تجربی بیازماییم و نتیجۀ به‌دست‌آمده را 
با یافته‌های پذیرفته‌شده )مقبول( در علم تجربی مطابقت دهیم. اگر مطابقت و همخوانی وجود داشته باشد، پاسخ ارائه شده پذیرفته می‌شود؛ اما اگر 

مطابقت و همخوانی وجود نداشته باشد، فرضیه رد می‌شود.
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 معتبر بودن و پذیرفته ‌شدنِ یک فرضیه، لزوماً به معنای درست و واقعی‌ بودن آن نیست؛ چون ممکن است فرضیه‌ای که اکنون پذیرفته‌شده و علمی 
است، پس از مدتی به‌دلیل آگاهی از نادرست بودنِ آزمایش‌های قبلی و یا به‌دلیل تغییر در پیش‌فرض‌های دانشمندان کنار گذاشته شده و نادرست 

تلقی شود.
 فرضیه در صورت پذیرفته ‌شدن، به یک قانون یا یک اصل تبدیل می‌شود.

تا اینجا با تعریف فرضیه آشنا شدیم. حالا می‌خواهیم بدانیم برای تشخیص اینکه آیا یک جمله به‌صورت فرضیه تدوین شده است، یا نه، به چه 
ویژگی‌هایی باید توجه داشته باشیم؟ این ویژگی‌ها عبارت است از:

1- فرضیه، یک جملۀ خبری است که در پاسخ به پرسش بیان می‌شود. پس به‌صورت جملۀ سؤالی یا استفهامی تدوین نمی‌شود.
2- فرضیه، یک بیان تأییدنشده از رابطة بین پدیده‌ها است. این رابطه می‌تواند ماهیت علیّ یا غیرعلیّ داشته باشد.

منظور از رابطۀ علیّ، رابطۀ علت و معلولی بین پدیده‌ها است. برای مثال در این فرضیه که: »گذشت زمان باعث تضعیف حافظه می‌شود«، »گذشت 
زمان« به‌عنوان علتِ »تضعیف حافظه« بیان شده است. منظور از رابطۀ غیرعلیّ این است که رابطۀ بین پدیده‌ها به‌صورت علت و معلولی بیان 

نمی‌شود. برای مثال گفته می‌شود: »بین گذشت زمان و تضعیف حافظه، رابطۀ مستقیم وجود دارد.«
)به این نکته باید توجه داشته باشیم که فرضیه، بیان تأییدنشدۀ رابطۀ پدیده‌ها است. فرضیه را با تبیین که در مبحث اهداف علمی می‌خوانید، 
اشتباه نگیرید. در صورتی می‌توانیم جملۀ »گذشت زمان موجب تضعیف حافظه می‌شود« را به‌عنوان تبیین بپذیریم که مورد بررسی قرار گرفته 

باشد و رابطۀ گذشت زمان و تضعیف حافظه تأیید شده باشد.(
3- فرضیه باید مطابق تجربه یا اصول کلی دانش موجود باشد.

برای مثال، جملۀ »بین گذشت زمان و تضعیف حافظه، رابطۀ معکوس وجود دارد«، به این معنی است که هرچه زمان بیشتری از یادگیری بگذرد، 
حافظه قوی‌تر می‌شود که با تجربه و اصول کلی واقعیت‌های علمی مطابقت ندارد.

4- فرضیه با قطعیت بیان نمی‌شود. برای مثال نمی‌توانیم بگوییم: »گذشت زمان حتماً به تضعیف حافظه منجر می‌شود.«
بیان یک جمله با واژه‌هایی مثل قطعاً، حتماً و مطمئناً، به این معنا است که آن را تأیید می‌کنیم؛ درحالی‌که یک فرضیه تدوین می‌شود تا مورد 

آزمون قرار بگیرد و در صورت درست بودن، تأیید و در صورت نادرست بودن، رد شود.
5- فرضیه با مفاهیم ارزشی بیان نمی‌شود. برای مثال نمی‌توانیم بگوییم: »بین گذشت زمان و تضعیف حافظه، یک رابطۀ قابل قبول وجود دارد.« 
چون مقیاس مشخصی برای اندازه‌گیری مفاهیمی مثل قابل ‌قبول، بهتر، بدتر و یا عالی بودن، وجود ندارد و این مفاهیم با معیارهای علمی قابل 

اندازه‌گیری نیستند.
6- فرضیه باید قابل آزمون باشد، یعنی باید در مورد چیزی باشد که امکان جمع‌آوری اطلاعات و بررسی تجربی آن وجود داشته باشد. برای مثال، 

امور فراطبیعی، آزمون‌پذیر نیستند و امکان جمع‌آوری اطلاعات به روش تجربی در مورد آن‌ها وجود ندارد.
با توجه به آنچه که در مورد ویژگی‌های فرضیه مطرح شده، به این پرسش پاسخ می‌دهیم.

پرسش: آیا جملۀ »اجرای برنامة مشاوره و راهنمایی در مدارس ابتدایی الزامی است.« یک فرضیه است؟
پاسخ این پرسش، منفی است. چون در این جمله، رابطه‌ای بین پدیده‌ها بیان نشده است. اگر گفته می‌شد: »اجرای برنامة مشاوره و راهنمایی در مدارس 
ابتدایی، توانایی کلامی دانش‌آموزان را افزایش می‌دهد.« فوراً می‌گفتیم: »در این جمله، رابطة بین افزایش توانایی کلامی و اجرای برنامة مشاوره بیان 
شده است«. علاوه بر این، این جمله، یک جملة دستوری و به این معنی است که برنامة مشاوره و راهنمایی در مدرسه باید اجرا شود. مفاهیمی مثل، 

بایدها و نبایدها، درست و نادرست و خوب و بد، در اخلاق مطرح است.
چرا گفته می‌شود فرضیه باید رابطة مورد انتظار بین پدیده‌ها را بیان کند؟ زیرا دانشمندان علوم تجربی، از جمله روان‌شناسان، با بررسی تجربی روابط 

بین پدیده‌های طبیعی تلاش می‌کنند به مهم‌ترین علل بروز آن‌ها دست یابند تا بتوانند بروز پدیده‌ها را پیش‌بینی و کنترل کنند.

قانون یا اصل
 یک فرضیه‌ در صورت پذیرفته ‌شدن، به یک اصل یا یک قانون علمی تبدیل می‌شود. برای مثال، درصورتی‌که فرضیۀ »گذشت زمان باعث تضعیف 
حافظه می‌شود« براساس مشاهدات تجربی مورد آزمون قرار گیرد و پذیرفته شود، »تأثیر گذشت زمان بر تضعیف حافظه« به‌عنوان یک اصل یا قانون 

در روان‌شناسی پذیرفته می‌شود.
 قانون یا اصل، بیان رابطۀ تأییدشده بین پدیده‌ها است.

نظریه
 مجموعۀ منسجمی از اصول و قوانین علمی دربارۀ یک موضوع، نظریه را تشکیل می‌دهند.

 پس از کشف چندین قانون در یک زمینۀ علمی و ادغام این قوانین با یکدیگر، نظریۀ علمی شکل می‌گیرد. برای مثال، تضعیف حافظه علاوه بر گذشت 
زمان، تابع عوامل دیگری نیز هست. وقتی همۀ اصول حافظه در کنار هم قرار بگیرند، نظریه‌های فراموشی را شکل می‌دهند که یکی از نظریه‌های 

متعدد در روان‌شناسی است.
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 همة علوم تجربی با نظریه‌ها سروکار دارند. در روان‌شناسی نیز نظریه‌های زیادی وجود دارد، برای مثال مفهوم یادگیری و چگونگی آن با نظریه‌های 
یادگیری تبیین می‌شود.

پاسخ پرسش‌های‌ زیر را که در ارتباط با مبحث »علم تجربی چیست؟« طراحی شده‌اند، بررسی می‌کنیم.
1 این نکته که پاسخ ارائه شده به سؤال پژوهش با توجه به نتایج پژوهش‌های پیشین تدوین می‌شود، بیانگر چیست؟

2( پیوسته بودن بیان‌های علمی در یک پژوهش 1( تأیید پاسخ ارائه شده و تبدیل آن به قانون	
4( سنجیده بودن پاسخ ارائه شده به سؤال پژوهش 3( همراهیِ پاسخ ارائه شده با طرح سؤال‌های دیگر	

 متن این پرسش کمی پیچیده است. ممکن است الآن که آن را بلافاصله بعد از مطالعۀ مبحث »علم تجربی چیست؟« می‌خوانید، تشخیص 
موضوع مورد پرسش در آن کمی آسان باشد، اما وقتی در جلسۀ کنکور، در لابه‌لای سؤال‌های دیگر با چنین پرسشی مواجه می‌شوید، پاسخ گفتن 
به آن دشوار می‌شود. در این شرایط، آنچه در فهم موضوع مورد پرسش به شما کمک می‌کند، تجزیۀ متن آن و توجه به نشانه‌های درست در آن 
است. پس ابتدا متن این پرسش را تجزیه می‌کنیم و واژه‌ها یا عبارات کلیدی را از درون آن بیرون می‌آوریم: 1- به سؤال پژوهش، پاسخ داده شده؛ 

2- این پاسخ با توجه به نتایج پژوهش‌های پیشین ارائه شده است.
منظور از پاسخ ارائه شده به سؤال پژوهش چیست؟ فرضیه. بیان یک فرضیه براساس نتایج پژوهش‌های پیشین، بیانگر چیست؟ اگر در این پرسش 
به‌جای »نتایج پژوهش‌های پیشین« به »تجربه‌ها و دانش قبلی« اشاره شده بود، پاسخ‌ گفتن به آن برای ما آسان‌تر می‌شد؛ چون در کتاب درسی 
به آن اشاره شده است. اما منظور از »نتایج پژوهش‌های پیشین« همان »دانش قبلی« است، و تدوین یک فرضیه براساس دانش و تجربه‌های قبلی، 
بیانگر سنجیده بودن آن است. حالا اگر گزینه‌ها را بخوانیم، گزینه‌های »1، 2 و 3« را با اطمینان بیشتری رد می‌کنیم و به گزینۀ »4« می‌رسیم. عمل 

کردن از طریق حذف تدریجیِ گزینه‌‌ها نیز، بی‌ارتباط بودن گزینه‌های »1، 2 و 3« با متن پرسش را نشان می‌دهد.
2 کدام عبارت در ارتباط با فرضیه، درست است؟

2( پدیده‌های مورد بررسی را توصیف می‌کند. 		 1( درستیِ آن قابل اثبات است.
4( اولین مفهوم علمی در یک پژوهش است. 		 3( مورد آزمون قرار می‌گیرد.

 برای پاسخ‌ گفتن به این پرسش، گزینه‌های آن را تجزیه و تحلیل می‌کنیم. تشخیص اینکه گزینه‌های »2 و 4« نادرست هستند، کار چندان 
دشواری نیست. اما آیا گزینۀ »1« پاسخ این سؤال است؟ این گزینه نادرست است. اگر آن را برگزیده‌ای، علتش بی‌توجهی به تفاوت معنای »قابل 
اثبات« و »قابل تأیید« بوده است. علم هیچ‌چیز را اثبات نمی‌کند. بنابراین، فرضیه قابل اثبات نیست، بلکه مورد آزمون قرار می‌گیرد و به‌صورت 

تجربی بررسی می‌شود تا اگر درست باشد، درستیِ آن تأیید شود. پس گزینۀ »3« پاسخ درست این پرسش است.

فعالیت 1-3 کتاب درسی

بین مسئله، فرضیه، قانون و نظریه چه ارتباطی وجود دارد؟
اینکه بعد از طرح یک مسئله، فرضیه بیان می‌شود و تأیید تجربی آن فرضیه، قانون علمی را شکل می‌دهد، و از مجموع 
قوانین، نظریه شکل می‌گیرد، حاکی از وجود رابطۀ پایین به بالا در بین این مفاهیم است. اما اینکه فرضیه بتواند موجب 
طرح سؤال‌های دیگر شود، و یا یک نظریه بتواند مسائل و فرضیه‌هایی را تولید کند که به‌طور تجربی قابل بررسی باشند، 

بیانگر وجود رابطۀ بالا به پایین در بین این مفاهیم است.

علم روان‌شناسی چه هدف‌هایی را دنبال می‌کند؟

 اهداف تمام علوم تجربی، از جمله علم روان‌شناسی، عبارت است از:
1- توصیف؛ 2- تبیین؛ 3- پیش‌بینی؛ 4- کنترل
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توصیف
 منظور از توصیف، بیان روشن و تا حد ممکن دقیق از چیستیِ مفهوم یا موضوعی است که قصد بررسی آن را داریم.

 اولین قدم برای بررسی یک مسئله، ارائۀ توصیف روشن و تا حد ممکن دقیق از موضوع مورد مطالعه است. یعنی پیش از ورود به بررسی موضوعی 
که قصد مطالعۀ علمیِ آن را داریم، ابتدا باید بدانیم که با چه توصیفی از آن موضوع، می‌خواهیم به بررسی آن بپردازیم.

1 فیزیک‌دانی که جرم مواد را مطالعه می‌کند، باید مفهوم جرم را به‌طور دقیق بیان کند، یعنی با ارائۀ توصیف 
دقیق از جرم، به‌طور دقیق روشن کند که منظور از جرم در مطالعۀ او چیست؟

2 پیش از ورود به بررسی علمیِ مسئلۀ »گذشت زمان چه تأثیری بر حافظه دارد؟«، ابتدا باید بدانیم که با چه 
توصیفی از »حافظه« می‌خواهیم به بررسی آن بپردازیم. برای مثال در توصیف حافظه می‌توان گفت: »حافظه 

یعنی قدرت یادآوری و بازشناسی خاطرات گذشته«.
3 پیش از ورود به بررسی علمیِ این مسئله که: »آیا افراد باهوش در زندگی موفق‌ترند؟«، ابتدا باید تعریف دقیقی از 
»هوش و افراد باهوش« و »موفقیت« ارائه شود و مشخص شود که این موضوعات با چه توصیفی بررسی می‌شوند.
رفتار  بر  تأثیری  چه  تلویزیون  در  خشن  فیلم‌های  »تماشای  که:  مسئله  این  علمیِ  بررسی  به  ورود  از  پیش   4
پرخاشگرانة کودکان دارد؟«، ابتدا باید تعریف دقیقی از مفاهیم آن ارائه دهیم. برای این کار باید مشخص کنیم 
که منظور از فیلم‌های خشن، چه نوع فیلم‌هایی است؟ منظور از رفتار پرخاشگرانه چیست؟ آیا پرخاشگری بدنی 

مورد نظر است، یا پرخاشگری کلامی؟ و یا اینکه تمام انواع پرخاشگری را شامل می‌شود؟

 چگونگی توصیف هر دانشمند از یک موضوع یا پدیده، تأثیر بسیار زیادی در بررسی علمیِ آن موضوع دارد. برای مثال، پژوهش علمی دربارۀ انسان، 
از سوی دانشمندی که انسان را به‌عنوان موجود جسمانی توصیف می‌کند، بسیار متفاوت با پژوهش دانشمندی است که انسان را به‌عنوان موجودی 

توصیف می‌کند که دارای ابعاد مختلفی فراتر از بعُد جسمانی است.
 دانشمندان سعی می‌کنند در توصیف موضوعات و پدیده‌های مختلف، دقیق و بی‌طرف باشند.

 با وجود اینکه روان‌شناسان سعی می‌کنند در توصیف پدیده‌ها دقیق و بی‌طرف باشند، غالباً مانند سایر دانشمندان علوم تجربی تحت تأثیر پیش‌فرض‌ها، 
نظریات پذیرفته‌شده در علم، ارزش‌ها، و جهت‌گیری‌های موجود در ذهن خود قرار می‌گیرند، که این امر، تأثیر جدی بر مشاهده و دقت آن‌ها در 

توصیف پدیده‌ها می‌گذارد.

تبیین
 تبیین به بیان چراییِ اتفاق ‌افتادن پدیده‌ها اشاره دارد.

 زمانی که یک دانشمند پدیده‌ای را تبیین می‌کند، در حال بیان علل اتفاق ‌افتادن یا علل بروز آن پدیده در جهان است.

1 »تکرار به‌‌موقع خاطرات موجب تحکیم حافظه می‌شود.« )بیان چرایی یا بیان علت تحکیم حافظه(
2 »گرما باعث انبساط فلز می‌شود.« )بیان چرایی یا بیان علت انبساط فلز(

3 »امید به آینده، انگیزۀ پیشرفت را افزایش می‌دهد.« )بیان چرایی یا بیان علت افزایش انگیزۀ پیشرفت(

 همیشه این احتمال وجود دارد که برای یک موضوع یا پدیده، تبیین‌های متفاوت و در عین حال درستی وجود داشته باشد )مثلًا چند نوع تبیین مختلف 
تجربی، یا تبیین‌ عقلی، و یا تبیین دینی(؛ به همین دلیل، نباید با دست ‌یافتن به یک تبیین خاص، تبیین‌های محتمل یا صحیح دیگر را رد کنیم.

روان‌شناسی در مقایسه با سایر علوم تجربی، در توصیف و تبیین پدیده‌های مورد مطالعه با دشواری‌های بیشتری مواجه است. مهم‌ترین دلیل این 
دشواری این است که پدیده‌های روان‌شناختی دارای ویژگی‌های مختلف و پیچیده‌ای هستند، و این موضوع، ارائۀ توصیف دقیق از پدیده‌ها را بسیار 
دشوار می‌سازد و باعث می‌شود پدیده‌ها از زوایای مختلف توصیف شوند؛ که در نتیجۀ آن، ما شاهد تبیین‌های متفاوت از این پدیده‌ها خواهیم بود. 

وجود تبیین‌های متفاوت برای یک پدیدۀ خاص، به این معنی است که عوامل متعددی بر آن پدیده تأثیر دارند.
برای مثال: انسان و رفتارهای او که موضوع مورد بررسی در روان‌شناسی است، دارای ابعاد و ویژگی‌های بسیار مختلف و پیچیده است. علاوه بر 
اینکه انسان جسم و بدن دارد، دارای ابعاد غیرجسمانی نیز هست که با بدن در ارتباط تنگاتنگی است. این امر، توصیف دقیق از موضوعات مربوط به 
انسان - مانند هوش، شناخت، عواطف، اراده و خود - را بسیار دشوار می‌سازد و درنتیجه، ما شاهد تبیین‌های متفاوت از این موضوعات در روان‌شناسی 

خواهیم بود.
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 در گزینه‌های »1، 2 و 3« پدیده‌های روان‌شناختی مورد بررسی 141141
است؛ اما افزایش دمای کرۀ زمین که در گزینۀ »4« به آن اشاره شده، پدیده‌ای است که 
صفحۀ 19 کتاب درسی‌ ‌ در زمین‌شناسی مطالعه می‌شود و تعریف عملیاتی آن آسان‌تر است. �

 پدیده‌های روان‌شناختی ویژگی‌های پیچیده‌ای دارند، به همین 142142
دلیل افراد مختلف ممکن است آن‌ها را از زوایای مختلفی تعریف کنند و این امر، 

دستیابی به برداشت یکسان و ارائۀ تعریف عملیاتی از آن‌ها را دشوار می‌سازد.
صفحۀ 19 کتاب درسی‌ ‌ �

 متغیر مقادیر و مقوله‌های مختلفی را شامل می‌شود. رتبۀ کلاسی 143143
)اول، دوم، سوم و ...(، جنسیت )مرد یا زن بودن( و راهبردهای حل مسئله )تحلیلی، 
خرد کردن و ...( مقوله‌های مختلف را شامل می‌شوند، اما مرد بودن، ثابت است و تنها 
صفحۀ 18 کتاب درسی‌ ‌ شامل یک مقوله، یعنی »مرد« است؛ بنابراین متغیر نیست.�

 تشخیص اینکه پردازش ادراکی، متغیر نیست، کار چندان 144144
دشواری نیست؛ چون پردازش ادراکی یک مقولۀ ثابت است اما وضعیت مردودی، 
یک متغیر است؛ چون بین دو وضعیت مردود بودن و مردود نبودن تغییر می‌کند.
صفحۀ 18 کتاب درسی‌ ‌ �

 »وضعیت تأهل، یعنی متأهل بودن یا متأهل نبودن )مجرد 145145
بودن(«، »نرخ بیماری )درصد افراد بیمار(« و »محل سکونت )یعنی ساکن روستا یا 
شهر بودن افراد(«، متغیر هستند، چون مقوله و مقادیر مختلفی را شامل می‌شوند؛ 

اما مجرد بودن، تنها شامل یک مقوله است؛ بنابراین متغیر محسوب نمی‌شود. 
صفحۀ 18 کتاب درسی‌ ‌ �

 در این پژوهش تأثیر »میزان تکرار« مطالب در »یادآوری آن« 146146
در »افراد 15 و افراد 30ساله« بررسی می‌شود، که همۀ این موارد مقادیر مختلفی را 
شامل می‌شوند، ولی »مطالب« اصلاً پدیدۀ مورد بررسی در این پژوهش نیست؛ اما 
دقت داشته باشید که اگر در یک پژوهش، افراد در یک سن خاص بررسی شوند - 
برای مثال، فقط افراد 15 سال مورد بررسی باشند - سن در آن پژوهش، یک مقولۀ 
ثابت خواهد بود؛ نه متغیر، ولی سن در این پژوهش، شامل مقوله‌های 15 و 30سالگی 
صفحۀ 18 کتاب درسی‌ ‌ است؛ پس، متغیر است.�

 در این تحقیق، تأثیر »مدت یادگیری« بر »میزان یادآوری« 147147
هستند؛  پژوهش  این  متغیرهای  که  می‌شود  بررسی  بزرگسالان«  و  »کودکان  در 
چون هر یک از آن‌ها مقادیر و مقوله‌های مختلفی را در بر می‌گیرند، بنابراین »سن« 
هم که در گزینۀ »3« به آن اشاره شده، متغیر این پژوهش است؛ چون شامل سنین 
دورۀ کودکی و سنین دورۀ بزرگسالی است، پس دقت داشته باشید که کودکان در 
این پژوهش، متغیر نیستند بلکه دورۀ سنی که بین دورۀ کودکی و دورۀ بزرگسالی 
صفحۀ 18 کتاب درسی‌ ‌ تغییر می‌کند، متغیر است.�

»میزان 148148 »میزان رشد فیزیولوژیکی« و  تأثیر  این پژوهش   در 
رشد اجتماعی« بر »میزان پیشرفت تحصیلی« کودکان 9ساله بررسی می‌شود. »میزان 
رشد فیزیولوژیکی«، »میزان رشد اجتماعی« و »میزان پیشرفت تحصیلی« متغیرهای 
مورد بررسی در این پژوهش هستند؛ چون در همۀ افراد یکسان نیستند و می‌توانند 
مقادیر مختلفی را شامل شوند. اما سن در این پژوهش، متغیر نیست و مقدار ثابتی 
صفحۀ 18 کتاب درسی‌ ‌ )یعنی فقط 9سالگی( را شامل می‌شود.�

 در این پژوهش تأثیر »دو نوع آموزش یا روش تدریس« بر 149149
»میزان عملکرد« دانشجویانی که »دو نوع شخصیت )عینی‌گرا و ذهنی‌گرا(« دارند، 
بررسی می‌شود؛ بنابراین »روش تدریس«، »میزان عملکرد« و »شخصیت« متغیرهای 
این پژوهش هستند؛ چون »میزان عملکرد«، »روش تدریس« و »شخصیت«، مقوله‌های 
مختلف را شامل می‌شوند؛ اما »آموزش برنامه‌ای« یک مقوله است؛ پس متغیر نیست. 
صفحۀ 18 کتاب درسی‌ ‌ �

 جنس )مرد یا زن بودن(، میزان گرسنگی و میزان کمبود قند 150150
خون، مقوله‌ و اندازه‌های مختلفی را شامل می‌شوند، اما سن افراد در این تحقیق در 
صفحۀ 18 کتاب درسی‌ ‌ نظر گرفته نشده، بنابراین جزء متغیرهای آن نیست.�

 گزینۀ »4« در ارتباط با تعریف عملیاتی درست است؛ نه متغیر.151151
صفحۀ 18 و 19 کتاب درسی‌ ‌ �

 نسبت دادن عدد به افراد و اشیا را اندازه‌گیری می‌نامند.152152
صفحۀ 18 و 19 کتاب درسی‌ ‌ �

 دسـتیابی بـه نتایـج مشـابه در آزمایش‌‌هـای مکـرر، نتیجۀ 153153
تکرارپذیری یافته‌ها، و تسهیل اندازه‌گیری پدیده‌ها، نتیجۀ تعریف عملیاتی است.
صفحۀ 19 کتاب درسی‌ ‌ � 

 متن سؤال را تجزیه می‌کنیم: 1- تحقیقی انجام شده و نشان 154154
داده که تماشای فیلم‌های خشونت‌آمیز در کودکان، موجب افزایش پرخاشگری در 
آن‌ها می‌شود. 2- تحقیقات دیگری در موقعیت‌های مشابه این تحقیق انجام شده 

و همان نتیجه به دست آمده است. 
نتایج در تحقیقات مکرری که در موقعیت  نتیجه می‌گیریم که  این دو مورد  از 
صفحۀ ‌19 کتاب درسی‌ ‌ مشابه انجام شده، تکرار شده است. �

 هر پژوهشگر که تحقیقی را انجام می‌دهد، در صورتی می‌تواند 155155
که  آورد  به دست  داده‌اند،  انجام  را  تحقیق  همان  که  را  دیگری  افراد  یافته‌های 
صفحۀ ‌19 کتاب درسی‌ ‌ ضوابط یا اصول علمی را در تحقیق رعایت کند. �

در صورت 156156 مکرر،  بررسی‌های  در  دیگران  یافته‌های  تکرار   
صفحۀ ‌19 کتاب درسی‌ ‌ رعایت ضوابط یا اصول علمی، امکان‌پذیر است. �

 اگر نتایج به‌دست‌آمده از کاربرد یک روش در حل مسائل، 157157
 توسط افراد دیگر قابل تکرار نباشد، آن روش در مجموعۀ روش علمی قرار نمی‌گیرد. 
صفحۀ ‌19 کتاب درسی‌ ‌ �

 تکرارپذیـری در بررسـی پدیده‌هـای روان‌شـناختی کـه در 158158
گزینه‌های »1، 2 و 3« به آن‌ها اشاره شده، کمتر از پدیده‌های مورد بررسی در 
از  نمونه‌ای  به   »4«  سایر علوم تجربی، همچون علوم زیستی است که در گزینۀ 
صفحۀ ‌19 کتاب درسی‌ ‌ پدیده‌های مورد بررسی در این علم اشاره شده است.�

 پیچیدگی پژوهش‌های مربوط به انسان، رعایت ضوابط اخلاقی 159159
در پژوهش‌های مربوط به انسان، و تأثیر ارزش‌ها در نوع نگاه و تفسیر پدیده‌های 
انسانی باعث شده که میزان تکرارپذیریِ یافته‌های به‌دست‌آمده در علم روان‌شناسی، 
صفحۀ ‌19 و 20 کتاب درسی‌ ‌ کمتر از سایر علوم تجربی باشد.�

 در گزینۀ »2« به دلایلِ دشوار بودنِ دستیابی به یافته‌های 160160
صفحۀ ‌19 و 20 کتاب درسی‌ ‌ یکسان در روان‌شناسی اشاره نشده است. �

 در گزینۀ »4«، اگر فعل »است« به فعل »نیست« تبدیل شود، 161161
صفحۀ ‌19 و 20 کتاب درسی‌ ‌ درست خواهد بود. �

 دخالت ملاحظات اخلاقی، پیچیدگی پژوهش‌های مربوط به 162162
انسان، و تأثیر ارزش‌ها در نوع نگاه و تفسیر پدیده‌های انسانی، موجب محدودیت 
روش علمی و درنتیجه، ناتوانی این روش در پاسخ‌گویی به همۀ پرسش‌های بشر 
صفحۀ ‌19 و 20 کتاب درسی‌ ‌ امروز شده است.�

 پیچیدگی پژوهش‌های مربوط به انسان، رعایت مسائل اخلاقی، 163163
و تأثیر ارزش‌ها در نوع نگاه و تفسیر پدیده‌های انسانی، روش علمی را تحت تأثیر 
قرار می‌دهد؛ نه کاربردی‌ترین تعریف روش علمی را که در گزینۀ »4« به آن اشاره 
صفحۀ ‌19 کتاب درسی‌ ‌ شده است. �

به 164164  رعایت مسائل اخلاقی و پیچیدگی‌ پژوهش‌های مربوط 
انسان، روش علمی را تحت تأثیر قرار می‌دهد؛ پس روش‌های منحصربه‌فرد که 
صفحۀ ‌19 کتاب درسی‌ ‌ در گزینۀ »3« به آن اشاره شده، با این سؤال ارتباط ندارد.�

 سیسـتماتیک )Sys tematic(، یعنـی نظـام‌دار بـودن، بـه این 165165
منظم  به‌صورت  که  باشد  قواعد مشخصی  تابع  باید  علمی  روش  که  است  معنی 
طی می‌شوند. طرح این سؤال برای تأکید بر توجه به معادل‌های انگلیسی مفاهیم 
مطرح‌شده در کتاب درسی است که در پانویس صفحات کتاب به آن‌ها اشاره شده 
و قابلیت طرح سؤال در مورد برخی از آن‌ها وجود دارد؛ بنابراین به این موارد نیز 
توجه داشته باشید. پروسه به معنیِ فرایند است؛ پس جریان رسیدن به هدف است.
پانویس صفحۀ 17 و 18 کتاب درسی‌ ‌ �

 یکی از دلایل اصلی عدم وجود تعریف واحد از روان‌شناسی 166166
در بین روان‌شناسان، افزایش اطلاعات علم روان‌شناسی است؛ نه کمبود آن که در 
صفحۀ 20 کتاب درسی‌ ‌ گزینۀ »4« به آن اشاره شده است.�

 علت عدم دستیابی به دیدگاهی منسجم در مورد برخی از 167167
مسائل علمی، تغییر توصیف و تبیین‌های موجود در علم مورد نظر است. 

صفحۀ 20 کتاب درسی‌ ‌ �



روان‌شناسی جامع

261

از 168168 برخی  یا دیدگاهی منسجم در  واحد  نظریۀ  به  نرسیدن   
مسائل علمی و یا تعریف یک علم، ناشی از تغییر در توصیف و تبیین‌های موجود 
صفحۀ 20 کتاب درسی‌ ‌ )یعنی بیان چیستی و چراییِ پدیده‌ها( در علم است.�

 در گزینۀ »1« به‌دلیل ایجاد تغییر در توصیف و تبیین‌های 169169
صفحۀ 20 کتاب درسی‌ ‌ موجود در یک علم اشاره نشده است. �

 خوب و بد، درست و نادرست، و بایدها و نبایدها در روان‌شناسی 170170
صفحۀ ‌20 کتاب درسی‌ ‌ بررسی نمی‌شود. با این توضیح گزینه‌های »1، 3 و 4« رد می‌شوند.�

دارند 171171 که  مشاهده‌ای  قابل  آثار  براساس  ذهنی  فرایندهای   
صفحۀ 20 کتاب درسی‌ ‌ بررسی می‌شوند؛ نه براساس آثار غیرمحسوس آن‌ها.�

 رفتار، هر نوع فعالیتی است که به‌طور مستقیم قابل مشاهده 172172
صفحۀ ‌20 کتاب درسی‌ ‌ باشد که تنها در گزینۀ »3« به نمونه‌هایی از آن اشاره شده است. �

 موضوعات مورد بررسی در روان‌شناسی، رفتار و فرایندهای 173173
قابل  غیرمستقیم،  به‌طور  ذهنی  فرایندهای  و  مستقیم،  به‌طور  رفتار  است.  ذهنی 
پس  نیستند؛  پرسش  این  کامل  پاسخ  به‌تنهایی  و 2«   1« مشاهده‌اند. ‌گزینه‌های 
صفحۀ ‌20 کتاب درسی‌ ‌ نادرست هستند.�

 متن سؤال را تجزیه می‌کنیم: 1- از دانش‌آموز خواسته شده 174174
مطلبی را بخواند. 2- می‌خواهیم بفهمیم که آیا درس را یاد گرفته یا نه؟ چگونه 

به این موضوع پی می‌بریم؟ 
یادگیری، فرایند ذهنی است، پس باید آن را از طریق آثار قابل مشاهده‌ای که 
دارد بررسی کنیم. گزینۀ »1« که اساساً نادرست است؛ چون رفتار به‌طور مستقیم 
مشاهده می‌شود. گزینۀ »2« پاسخ این سؤال نیست؛ چون با مشاهدۀ دانش‌آموزی 
که درس می‌خواند، فقط رفتار او را می‌بینیم؛ درحالی‌که یادگیری به فرایندهای 
مشاهده  قابل  مستقیم  به‌طور  و  می‌شوند  انجام  ذهن  در  که  است  وابسته  ذهنی 
شناختی  فرایند‌های  ماهیت  چون  است؛  نادرست  اساساً  نیز   »3« گزینۀ  نیستند. 
نامشهود است و ما نمی‌توانیم آن‌ها را مشاهده کنیم. گزینۀ »4« درست است؛ چون 
نتیجۀ مطالعۀ درس این است که دانش‌آموز بتواند به سؤال‌های مربوط به درس 
پاسخ دهد و این نتیجه، قابل مشاهده است؛ پس با مشاهدۀ نتایج مطالعۀ درس 
است. گرفته  یاد  را  درس  دانش‌آموز  می‌فهمیم  درس(  یادگیریِ  آثار  )مشاهدۀ 
صفحۀ 20 کتاب درسی‌ ‌ �

 در متن این پرسش، نه به تعریف روش علمی که در گزینۀ »1« 175175
ارائه شده و نه به پردازش اطلاعات که نوع مفهومیِ آن در گزینۀ »3« بیان شده، 
اشاره‌ای نشده است،‌ بلکه به عملکرد موفقیت‌آمیز یک فرد در یادآوری اطلاعات 
اشاره شده است، پس گزینۀ »2« نیز پاسخ این پرسش نیست؛ چون برای یادآوری 
اطلاعات، به ذخیرۀ آن اطلاعات نیاز است که از مرحلۀ توجه فراتر می‌رود و در 
مراحل بالاتر، یعنی در مرحلۀ حافظه اتفاق می‌افتد. اما گزینۀ »4« درست است؛ 
بر  نتایجی که در  از طریق مشاهدۀ  یادآوری اطلاعات، فرایندی است که  چون 
دارد - مثل مشاهدۀ عملکرد موفق فرد در یادآوری اطلاعات - یعنی به‌صورت 
صفحۀ ‌20 کتاب درسی‌ ‌ غیرمستقیم استنباط می‌شود.�

 به گزینه‌ها نگاه کنید. در هر یک از آن‌ها چه چیزی مورد 176176
تفاوت  تشخیص   »2« گزینۀ  در  ناخن‌ها،  جویدن   »1« گزینۀ  در  است؟  پرسش 
 »4« گزینۀ  و در  پرسش‌ها  به  پاسخ‌گویی  نحوۀ  یادگیری   »3« گزینۀ  تصاویر، در 
این  از  به کدام‌یک  پاسخ‌گویی  برای  ببینیم  باید  یادآوری اطلاعات. حالا  توانایی 
موارد به روش‌های غیرمستقیم نیاز نداریم و به‌طور مستقیم می‌توانیم به آن پی 
ببریم؟ در گزینه‌های »2، 3 و 4« فرایندهای ذهنی مورد پرسش است که مستقیماً 
قابل مشاهده نیستند و ما برای یافتن پاسخ آن‌ها باید از روش‌های غیرمستقیم 
استفاده کنیم، یعنی از نسرین بخواهیم اطلاعات را بازیابی کند، از امین بخواهیم به 
پرسش‌ها پاسخ دهد و از مریم در مورد تفاوت تصاویر سؤال کنیم، اما برای پاسخ 
گفتن به پرسش گزینۀ »1«، کافی است علی را مستقیماً زیر نظر بگیریم و رفتارش 
صفحۀ ‌20 کتاب درسی‌ ‌ را مشاهده کنیم تا ببینیم آیا ناخن‌هایش را می‌جود؟ �

 تحرک )حرکت کردن(، تبسم )لبخند زدن( و تکلم )صحبت 177177
کردن( به‌‌طور مستقیم قابل مشاهده هستند؛ اما تنفر یک فرد، به‌‌طور مستقیم قابل 
صفحۀ ‌20 کتاب درسی‌ ‌ مشاهده نیست. ‌�

 تجسم کردن در گزینۀ »1«، تردید داشتن در تصمیم‌گیری 178178
 در گزینۀ »3« و یادآوری خاطرات گذشته در گزینۀ »4«، فعالیت‌های ذهنی هستند، 
 پس مستقیماً قابل مشاهده نیستند؛ اما تعقیب کردن یک شیء با چشم در گزینۀ »2«، 
صفحۀ ‌20 کتاب درسی‌ ‌ به‌‌طور مستقیم قابل مشاهده است. �

 دقت داشته باشید که در این سؤال، »رفتار«، یعنی فعالیت قابل 179179
مشاهدۀ مستقیم مورد پرسش است. احساس ترشی در معده، احساس خشم و احساس 
نگرانی، به‌‌طور مستقیم قابل مشاهده نیستند؛ پس رفتار محسوب نمی‌شوند، اما با 
 مشت به صندلی فشار آوردن و زیر لب غر زدن، به‌طور مستقیم قابل مشاهده است.
صفحۀ ‌20 کتاب درسی‌ ‌ �

است 180180 اشاره شده  رفتارهایی  به  و 4«   2 ،1« گزینه‌های  در   
به‌طور  یادگیری،  و  حافظه  عملکرد  اما  قابل مشاهده هستند،  مستقیم  به‌‌طور  که 
صفحۀ ‌20 کتاب درسی‌ ‌ غیرمستقیم قابل مشاهده است. �

 در گزینۀ »1« به فرایند توجه و در گزینه‌های »3 و 4« به 181181
ادراک اشاره شده است که هیچ‌یک از این‌ها به‌طور مستقیم قابل مشاهده نیستند، 
قابل  مستقیم  به‌طور  که  است  رفتار  از  نمونه‌ای   ،»2« گزینۀ  در  کردن  نگاه  اما 
صفحۀ ‌20 کتاب درسی‌ ‌ مشاهده است. �

 گیج شدن، یافتن راه‌حل و کشف روش باز کردن قوطی کنسرو، 182182
اتفاقاتی است که در ذهن ما می‌افتد و زمانی قابل مشاهده هستند که ما کارکرد 
قابل مشاهدۀ آن‌ها را مشاهده کنیم؛ اما نوشتن، فعالیتی است که به‌طور مستقیم قابل 
صفحۀ 20 کتاب درسی‌ ‌ مشاهده است. �

 بازیابی در گزینۀ »1« به معنی بیرون کشیدن اطلاعات از 183183
حافظه است و به‌‌طور مستقیم قابل مشاهده نیست. احساس خوشایند در گزینۀ »2« 
یک حس درونی است و ما زمانی به آن پی می‌ببریم که آثار آن در رفتار فردی 
که این حس را دارد نمایان شود، پس به‌طور مستقیم قابل مشاهده نیست. حرکت 
چشم‌ها به‌ هنگام تعقیب کردن یک شیء در گزینۀ »3« رفتاری است که به‌‌طور 
مستقیم قابل مشاهده است. نگاه کردن به آینده در گزینۀ »4« به معنی فکر کردن 
صفحۀ ‌20 کتاب درسی‌ ‌ به آینده است، پس به‌‌طور مستقیم قابل مشاهده نیست. �

 گزینۀ »4« نادرست است؛ چون مطالعۀ رفتار در روان‌شناسی، 184184
به مطالعۀ رفتار انسان محدود نمی‌شود و شامل مطالعۀ رفتار حیوانات نیز هست. ‌
صفحۀ 20 کتاب درسی‌ ‌ �

 احساس، نتیجۀ تحریک گیرنده‌های حسی است نه برعکس 185185
صفحۀ 21 کتاب درسی‌ ‌ آن که در گزینۀ »3« به آن اشاره شده است.�

 به نتیجۀ تحریک چشم )یا هر گیرندۀ حسی دیگری(، احساس 186186
دارد.  نام  می‌کند، محرک  تحریک  را  گیرنده‌های حسی  که  آنچه  گفته می‌شود. 
صفحۀ 21 کتاب درسی‌ ‌ انتخاب اطلاعات، به معنی توجه به اطلاعات است.�

 ادراک، فرایند تفسیر اطلاعات انتخاب‌شده و توجه، فرایند 187187
صفحۀ 21 کتاب درسی‌ ‌ انتخاب اطلاعات دریافت‌شده )یا احساس‌شده( است.�

 حرکت دادن چشم‌ها به‌صورتی که بتوانیم همۀ جزئیات شیء 188188
احساس‌شده را ببینیم، به معنیِ انتخاب کردن آن شیء یا توجه کردن به آن است. 
صفحۀ 21 کتاب درسی‌ ‌ �

 گزینۀ »1« به توجه و گزینه‌های »2 و 3« به پیش از مرحلۀ 189189
توجه اشاره دارند که صدا یا هر محرک دیگری در هیچ‌یک از این مراحل تعیین 
یا معنی‌دار و شناسایی نمی‌شود. در گزینۀ »4« اما به ادراک اشاره شده است که 
صفحۀ 21 کتاب درسی‌ ‌ به شناسایی محرک منجر می‌شود.�

 ماهیت یک شیء به معنی چیستیِ آن است. وقتی ما می‌دانیم 190190
آنچه را که احساس می‌کنیم چیست - برای مثال، می‌دانیم که یک کتاب است - به 
آنچه احساس کردیم، معنا بخشیدیم، یعنی فرایند ادراک رخ داده است. منتسب 
کردن یک شیء یا محرک احساس‌شده به یک مقوله، نتیجۀ تفسیر و معنابخشی به 
محرک و مربوط به فرایند ادراک است. بازشناسی مداد نیز به معنی شکل‌گیری 
فرایند ادراک است. اما تداعی ذهنی مربوط به سطوح شناختی بالاتر از ادراک 
صفحۀ 21 و 22 کتاب درسی‌ ‌ است و تفکر را درگیر می‌کند.�

 ادراک، فرایندی است که براساس آن، اطلاعات دریافت‌شده، 191191
صفحۀ 21 کتاب درسی‌ ‌ تفسیر و تعبیر می‌شود. �
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 گزینۀ »1« نادرست است، چون همان‌طور که در درس چهار 192192
مطالعه خواهید کرد، »بازیابی« به معنی بیرون کشیدن اطلاعات از حافظه است، و 
بیرون کشیدن اطلاعات از حافظه منجر به دستیابی به مراتب بالاتر شناخت نمی‌شود. 
 در گزینۀ »3« اگر فعل »ندارند« به فعل »دارند« تبدیل می‌شد، درست بود. گزینۀ »4« 
نیز نادرست است؛ زیرا استنباط از اطلاعات، زمانی امکان‌پذیر است که اطلاعات 
در حافظه ذخیره شده باشد. اما چرا گزینۀ »2« درست است؟ چون انسان‌ها سعی 
می‌کنند از اطلاعات خامِ موجود در حافظه استفاده کنند و استنباط‌های زیادی از آن‌ها 
صفحۀ ‌21 کتاب درسی‌ ‌ داشته باشند و به مراتب بالاتر شناخت دست یابند.�

 استنباط از اطلاعات، در مرحله تفکر صورت می‌گیرد؛ یعنی 193193
صفحۀ ‌21 کتاب درسی‌ ‌ بعد از نگهداری اطلاعات در حافظه.�

 استنباط‌های زیاد از اطلاعات موجود در حافظه، موجب دستیابی 194194
صفحۀ ‌21 کتاب درسی‌ ‌ به مراتب بالاتر شناخت می‌شود. �

 شـناخت پایـه شـامل توجـه، ادراک و حافظه اسـت که در 195195
صفحۀ 21 و 22 کتاب درسی‌ ‌ گزینه‌های »1، 3 و 4« به آن‌ها اشاره شده است.�

 مراحل شکل‌گیری شناخت، به ترتیب زیر است:196196
 ← ← استدلال  ← حافظه  ادراک   ← ← توجه  ← احساس  تحریک گیرنده 
صفحۀ ‌21 کتاب درسی‌ ‌ قضاوت ← حل مسئله ← تصمیم‌گیری �

 منظور از دریافت و فهم بیشتر اطلاعات، پردازش است که 197197
صفحۀ 22 کتاب درسی‌ ‌ در انسان‌ها به یک شیوه صورت نمی‌گیرد.�

 هرچه پردازش مفهومی‌تر باشد، شناخت پایدارتر و کارآمدتر 198198
صفحۀ 22 کتاب درسی‌  خواهد بود.�

 گزینـۀ »1« درسـت اسـت؛ چـون شـناخت شـکل‌گرفته در 199199
پردازش مفهومی، کارآمدتر از پردازش ادراکی است و در این گزینه به کارآمدتر 
بودن حل مسئله براساس پردازش مفهومی اشاره شده است. گزینۀ »2« نادرست 
است. گزینۀ »3« نیز نادرست است، چون در کتاب درسی به تصمیم‌گیری براساس 
بالاترین مرحلۀ شناخت در  به محرک،  توجه  اشاره شده، پس  ادراکی  پردازش 
پردازش ادراکی نیست. در کتاب درسی به آنچه در گزینۀ »4« گفته شده، اشاره 
نشده است. فقط گفته شده »انسان‌ها در پردازش به یک شیوه عمل نمی‌کنند«، 
یعنی یا پردازش آن‌ها از نوع ادراکی است که صرفاً بر ویژگی‌های حسی تکیه دارد 
و یا از نوع مفهومی است که براساس ویژگی‌های حسی و کیفی صورت می‌گیرد.
صفحۀ‌ 22 کتاب درسی‌ ‌ �

بالاتر آن می‌رویم، 200200 به مراتب  تفکر  پایین  از مراتب   هرچه 
صفحۀ 22 کتاب درسی‌  دریافت و فهم اطلاعات )پردازش اطلاعات( پیچیده‌تر می‌شود.�

 هرچه از شناخت پایه به‌سمت شناخت عالی می‌رویم، پردازش 201201
اطلاعات پیچیده‌تر می‌شود؛ پس اگر از شناخت عالی به‌سمت شناخت پایه برویم، 
صفحۀ 22 کتاب درسی‌ ‌ پیچیدگی پردازش اطلاعات کاهش می‌یابد.�

 عالی‌ترین مراتب شناخت ← حل مسئله و تصمیم‌گیری202202
صفحۀ 21 و 22 کتاب درسی‌  پایین‌ترین مرتبۀ شناخت ← توجه�

 فرایند استفاده از اطلاعات موجود در حافظه، تفکر نامیده 203203
می‌شود. دریافت و فهم بیشتر اطلاعات به معنی پردازش است که اگر براساس 
صفحۀ‌ 21 و 22 کتاب درسی‌ ‌ ویژگی‌های حسی و کیفی باشد، پردازش مفهومی است.�

 یافتن کلمات سه‌حرفی در یک متن، متکی بر اطلاعات حسی 204204
است که از طریق مشاهدۀ کلمات دریافت می‌شود، پس پردازش آن از نوع ادراکی 
به‌جای کلماتی که در یک متن می‌خوانیم،  است. جایگزین کردن کلمات متضاد 
نیازمند درک معنای کلمه و برقراری ارتباط بین اطلاعات جدید و دانش پیشین 
صفحۀ‌ 22 کتاب درسی‌ ‌ است؛ پس، از نوع مفهومی است.�

 انتخاب لباس براساس رنگ، به معنی تصمیم‌گیری براساس 205205
ویژگی‌های حسی و ظاهری لباس است؛ بنابراین از نوع پردازش ادراکی است، ولی 
در نظر گرفتنِ کیفیت و دوام لباس، به معنی فراتر رفتن از ویژگی‌های حسی و 
به‌کارگیری دانش و تجربۀ پیشین‌ در انتخاب لباس است؛ بنابراین از نوع پردازش 
صفحۀ‌ 22 کتاب درسی‌ ‌ مفهومی است.�

تصمیم‌گیری 206206 بیانگر  آن،  اندازۀ  براساس  اسباب‌بازی  خرید   
صفحۀ 21 و 22 کتاب درسی‌  براساس اطلاعات حسی، و به‌کارگیری پردازش ادراکی است.�

 ناخوانا بودن دست‌خط به این معنی است که خواندن آن 207207
قطعاً به‌صورت خودکار انجام نمی‌شود و پردازش ویژگی‌های ظاهری و حسی که 
یک  وقتی  اما  نیست،  کافی  آن  خواندن  برای  نیز  می‌شود  دریافت  از دست‌خط 
داروساز آن را می‌بیند، بعد از مورد توجه قرار دادن اطلاعات دریافت‌شده از آن و 
ادراک این اطلاعات، با توجه به دانش پیشین خود در مورد داروها و تجربه‌ای که 
در خواندن دست‌خط پزشکان دارد، می‌تواند آن را بخواند؛ یعنی برای خواندن آن 
پردازش مفهومی را به کار می‌گیرد. گزینۀ »4« نیز نادرست است؛ چون خواندن 
دست‌خط ناخوانا، بدون استفاده از اطلاعات و ربط ‌دادن آن‌ها به دانش پیشین 
صفحۀ‌ 22 کتاب درسی‌ ‌ ممکن نخواهد بود. �

 معنی کلمۀ »شیر« در دو جملۀ مذکور متفاوت است و فهم 208208
این تفاوت، از طریق درک معنی جمله‌ها امکان‌پذیر خواهد بود، یعنی لازم است 
بین کلمۀ شیر و کلمات دیگر در هر یک از جمله‌ها رابطۀ مفهومی برقرار شود، 
صفحۀ‌ 22 کتاب درسی‌ ‌ پس نیازمند پردازش مفهومی است.�

 زبان مورد نظر آشنا نیست، پس دانشی در مورد آن وجود 209209
از هم  کلمات  و  پیوسته درک می‌شود  به‌‌صورت  اصوات  دلیل،  به همین  ندارد؛ 
ویژگی‌های  به  اطلاعات صرفاً  دریافت  و  فهم  بنابراین  نمی‌شوند؛  داده  تشخیص 
صفحۀ‌ 22 کتاب درسی‌ ‌ حسیِ دریافت‌شده از زبان ناآشنا تکیه دارد.�

به 210210 آن،  سادۀ  هندسیِ  اشکال  براساس  شناسایی یک چراغ   
بنابراین حاصل پردازش  معنیِ شناسایی چراغ براساس شکل ظاهریِ آن است؛ 
ادراکی است. شناسایی یک چراغ به‌عنوان چراغ خواب، با توجه به قرار گرفتن 
آن در کنار تختخواب، بیانگر به‌کارگیری دانش پیشین و ارتباط برقرار کردن بین 
صفحۀ‌ 22 کتاب درسی‌ ‌ چراغ و تختخواب است که حاصل پردازش مفهومی است.�

 ما می‌دانیم که شناخت حاصل از پردازش ادراکی در مقایسه 211211
با شناخت حاصل از پردازش مفهومی، کارایی کمتری دارد، پس گزینه‌ای پاسخ این 
پرسش است که در آن به پردازش ادراکی اشاره شده باشد. پردازش اطلاعات در 
گزینۀ »3« از نوع ادراکی است؛ چون بر ویژگی‌های ظاهری که از طریق حواس 
دریافت می‌شود تکیه دارد. اما پردازش در گزینه‌های »1، 2 و 4« از نوع مفهومی 
صفحۀ‌ 22 کتاب درسی‌ ‌ است؛ چون نیازمند به‌کارگیری دانش پیشین است.�

ــواع 212212 ــا ان ــازی کــودکان ب ــان ب ــن پژوهــش، مدت‌زم  در ای
از روش  است؛ پس،  ثبت ‌شده  و  رفتار، مشاهده  انجام  یعنی مدت  اسباب‌بازی؛ 
مشاهده استفاده شده که در گزینۀ »4« به ویژگی این روش اشاره شده است؛ اما 
 در گزینه‌های »1، 2 و 3« به‌ترتیب، به ویژگی‌های روش مصاحبه، پرسش‌نامه و 
صفحۀ 27 و 28 کتاب درسی‌ ‌ آزمون اشاره شده است.�

 ‌جمع‌آوری اطلاعات در مورد نحوۀ تعامل دو فرد از پشت 213213
آینۀ دوطرفه؛ به معنی مشاهدۀ رفتار آن‌ها در محیطی است که محقق ترتیب داده، 
صفحۀ 27 و 28 کتاب درسی‌ ‌ ‌یعنی در محیط آزمایشگاهی.�

 نکتۀ کلیدی در این پرسش، جمع‌آوری اطلاعات در مورد 214214
رفتار پرخاشگری در زمین بازی است که به مشاهده در محیط طبیعی اشاره دارد. ‌
صفحۀ 27 و 28 کتاب درسی‌ ‌ �

 عبارت کلیدی در این پرسش، عبارت »مراجعۀ پژوهشگر 215215
به محیط واقعی زندگی و جمع‌آوری اطلاعات« است که به ویژگی روش مشاهده 
صفحۀ 27 و 28 کتاب درسی‌ ‌ اشاره دارد. ‌�

 جویده‌جویده، یا تودماغی و یا با صدای نازک حرف زدن، 216216
رفتارهای قابل مشاهده‌ای هستند که از طریق مشاهده می‌توان در مورد آن‌ها به 
صفحۀ ‌27 کتاب درسی‌ جمع‌آوری اطلاعات پرداخت.�

با 217217 افراد،  طبیعی  و  واقعی  محیط  در  اطلاعات  جمع‌آوری   
استفاده از روش مشاهده صورت می‌گیرد که در گزینۀ »3« به ویژگی آن اشاره 
صفحۀ ‌27 و 28 کتاب درسی‌  شده است.�

 اخذ اطلاعات عمیق، ویژگی روش مصاحبۀ کیفی است که 218218
صفحۀ ‌27 کتاب درسی‌ در کتاب درسی به آن اشاره نشده است.�

 ویژگی روش مشاهده این است که اولاً، اطلاعات جمع‌آوری‌شده 219219
از طریق آن مربوط به الگوهای رفتاری قابل مشاهده است و دوماً، متغیر در این روش 
تغییر داده نمی‌شود و اطلاعات، صرفاً مشاهده و ثبت می‌شود. این ویژگی‌ها در مورد 
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بررسی‌های تجربی و مطابقت نتایج آن با یافته‌های پذیرفته‌شدۀ علمی، مورد قبول 
صفحۀ ‌12 کتاب درسی‌ ‌ واقع می‌شود، و در صورت عدم مطابقت، رد خواهد شد. �

 جملۀ خبری که در پاسخ به مسئله تدوین شده، فرضیه است، .2626
و سنجیده بودن آن، به این معنی است که مبتنی بر دانش و تجربه است.

صفحۀ ‌12 کتاب درسی‌ ‌ �
 جملۀ ذکرشده در متن سؤال، یک فرضیه است. چرا گزینۀ »1« .2727

نادرست است؟ چون در متن سؤال به آزمون شدن و بررسی علمی و در نهایت، به 
پذیرفته شدن آن اشاره نشده است. دقت داشته باشید که تفاوت فرضیه و قانون 
یا اصل، این است که فرضیه یک بیان تأییدنشده است، ولی قانون، فرضیه‌ای است 
صفحۀ ‌12 کتاب درسی‌ ‌ که به‌صورت علمی بررسی و تأیید شده است. �

 گزینۀ »1« به‌صورت فرضیه تدوین نشده است؛ چون بایدها .2828
و نبایدها در اخلاق مطرح است؛ نه در روان‌شناسی. گزینه‌های »3 و 4« نیز سؤال 
هستند. اما »بالاتر« در گزینۀ »2« در ارتباط هوش یک مفهوم کمّی است؛ نه مفهوم 
ارزشی؛ چون هوش افراد با استفاده از آزمون‌های هوش اندازه‌گیری، و با یک عدد 
بیان می‌شود که این عدد می‌تواند بالا یا پایین‌ باشد، برای مثال نمرۀ 90 در آزمون 
صفحۀ 12 و 13 کتاب درسی‌ ‌ هوش بالاتر از نمرۀ 75 است. �

 گزینه‌های »1، 2 و 4« به‌صورت سؤال طرح شده‌اند. .2929
صفحۀ 12 و 13 کتاب درسی‌  �

 گزینه‌های »2، 3 و 4« به‌صورت سؤال طرح شده‌اند. .3030
صفحۀ 12 و 13 کتاب درسی‌  �

 گزینۀ »1« به‌شکل سؤال مطرح شده، گزینۀ »2« با قطعیت و .3131
گزینۀ »3« به‌‌صورت ارزشی بیان شده است. منظور از رابطۀ معکوس میان میزان 
اضطراب و کیفیت یادگیری که در گزینۀ »4« به آن اشاره شده، این است که 
میزان اضطراب و کیفیت یادگیری، در جهت عکسِ هم تغییر می‌کنند؛ یعنی هرچه 
صفحۀ 12 و 13 کتاب درسی‌ ‌ میزان اضطراب بیشتر باشد، کیفیت یادگیری کمتر می‌شود.�

 گزینۀ »1« به رابطۀ تماشای فیلم‌های خشن و تقویت پرخاشگری .3232
 در کودکان، گزینۀ »2« رابطۀ میان ارتباط عزت‌نفس و میزان پیشرفت تحصیلی و 
 گزینۀ »3« به رابطۀ اضطراب و جنسیت )دختر و پسر بودن( اشاره دارد، اما گزینۀ »4« 
نه‌تنها بیانگر رابطۀ بین پدیده‌ها نیست، بلکه با مفاهیم اخلاقی و ارزشی بیان شده 
صفحۀ 12 و 13 کتاب درسی‌ ‌ است. مفاهیمی مثل خوب و بد در اخلاق مطرح است.�

یا کنار گذاشتن آن، لازم .3333 تأیید یک فرضیه  برای پذیرش و   
است آن فرضیه را به‌صورت تجربی بیازماییم و نتایج به‌دست‌آمده را با یافته‌های 
پذیرفته‌شدۀ علمی مطابقت دهیم که در صورت همخوانی داشتن، تأیید و درصورت 
صفحۀ 12 و 13 کتاب درسی‌ ‌ عدم همخوانی، رد می‌شود. �

از .3434 تغییر پیش‌فرض‌ها یکی  نادرست است؛ چون   »1«  گزینۀ 
دلایلی است که به نادرست تلقی شدنِ فرضیۀ پذیرفته‌شده منجر می‌شود. گزینۀ »2« 
نیز نادرست است؛ چون فرضیه‌هایی که مورد آزمون قرار گرفته‌اند و نتایج آن‌ها 
با یافته‌های مقبول علمی همخوان است، ممکن است بعد از مدتی بنا به دلایلی که 
در صفحۀ 13 کتاب درسی ذکر شده، نادرست تلقی شوند. گزینۀ »3« نادرست 
از  نیز  آنان  قبلی  تجربه‌های  و  دانش  دانشمندان،  تخیلات  بر  است؛ چون علاوه 
صفحۀ 12 و 13 کتاب درسی‌ ‌ جمله منابع مهم بیان فرضیه‌ها هستند.�

 چگونگیِ توصیف پدیده‌ها تأثیر بسیار زیادی در مواجهه با آن .3535
پدیده و بررسی علمی آن دارد، بنابراین، گزینۀ »1« نادرست است.

صفحۀ 12 و 13 کتاب درسی‌ ‌ �
 در گزینۀ »3« به ویژگی تکرارپذیری اشاره شده که اگر نتایج .3636

به‌دست‌آمده از آزمون یک فرضیه تکرار شود، به معنی تأیید آن فرضیه است؛ نه 
صفحۀ 12 و 13 کتاب درسی‌ ‌ نادرست تلقی شدن آن.�

 با مطالعۀ چند تست قبلی یاد گرفتید که یک فرضیه که مورد .3737
 تأیید علمی قرار گرفته است ممکن است بعد از مدتی، بنا به دلایلی که در صفحۀ 13 
کتاب درسی به آن‌ها اشاره شده است، نادرست تلقی شود. حالا شما باید بگویید 
»1، 3 و 4«  برداشت می‌شود؟ گزینه‌های  از کدام گزینه  این موضوع   که علت 
صفحۀ 12 و 13 کتاب درسی‌ ‌ اساساً نادرست هستند.�

 پاسخ این سؤال، نظریه نیست؛ چون نظریه از مجموع قوانین .3838
مختلف تشکیل می‌شود؛ در‌حالی‌که در این پرسش فقط یک موضوع، یعنی »تأثیر 
حرارت بر انبساط فلزات« بررسی می‌شود، که تأیید آن در آزمایش‌های گوناگون 
بر روی فلزات مختلف، به یک قانون کلی، یعنی به »انبساط فلزات بر اثر حرارت« 
صفحۀ 12 و 13 کتاب درسی‌ ‌ منجر می‌شود. �

 بررسی تأثیر گذشت زمان و تضعیف حافظه به معنی بررسی .3939
فرضیه‌ای است که رابطۀ گذشت زمان و تضعیف حافظه را بیان می‌کند، و در 
صفحۀ 12 و 13 کتاب درسی‌ ‌ صورت تأیید تجربی آن، به قانون تبدیل می‌شود.�

 تا زمانی که گزارۀ »پاداش دادن در مقابل یک رفتار، در تکرار .4040
آن رفتار مؤثر است« به‌شکل تجربی بررسی و تأیید نشده باشد، یک فرضیه است، 
اما بعد از اینکه به‌صورت تجربی بررسی و تأیید شد، به یک اصل یا قانون علمی 
صفحۀ 12 و 13 کتاب درسی‌ ‌ تبدیل می‌شود. �

 وقتی که همۀ اصول یا قوانین مربوط به حافظه کنار هم قرار .4141
صفحۀ 13 کتاب درسی‌ ‌ بگیرند، نظریه‌های فراموشی شکل می‌گیرد. �

 از آنجا که در کتاب درسی به این موضوع اشاره نشده است، .4242
پاسخ گفتن به آن کمی دشوار است، اما به این نکته توجه داشته باشید که امکان 
پاسخ  راه  باید  شما  و  دارد  وجود  سراسری  آزمون  در  پرسش‌هایی  چنین  طرح 
گفتن به این نوع از پرسش‌ها را یاد بگیرید. حالا ببینیم چگونه باید به این پرسش 
پاسخ دهیم. قطعاً با تکیه بر متن این پرسش، نمی‌توانیم به آن پاسخ دهیم؛ پس 
به گزینه‌ها مراجعه می‌کنیم. در گزینه‌های »1 و 3« به »توصیف« اشاره شده و از 
گزینۀ »2« نیز مفهوم تبیین برداشت نمی‌شود، اما در گزینۀ »4« به مفهوم نظریه 
اشاره شده که چگونگی پدیده‌ها را تبیین می‌کند، مانند نظریه‌های فراموشی که 
صفحۀ 13 کتاب درسی‌ ‌ چگونگیِ فراموشی را تبیین می‌کنند. �

 در گزینه‌های »1، 2 و 3« به مواردی اشاره شده که هیچ‌یک از .4343
آن‌ها مفهوم پدیده‌ها و چگونگی آن‌ها را تبیین نمی‌کنند؛ اما همان‌طور که در پاسخ 
پرسش قبلی گفته شد، نظریه‌ها مفهوم پدیده‌ها و چگونگی آن‌ها را تبیین می‌کنند. 
صفحۀ 13 کتاب درسی‌ ‌ �

 مجموعه‌ای از فرضیه‌های تأییدشده، به مجموعه‌ای از قوانین .4444
و در نهایت به نظریۀ علمی تبدیل می‌شوند، اما یک فرضیۀ تأییدشده، تنها به یک 
صفحۀ 12 و 13 کتاب درسی‌ ‌ قانون علمی تبدیل می‌شود. �

 گزینۀ »1« درست است. بعد از طرح مسئله، فرضیه تدوین .4545
می‌شود. گزینۀ »2« نیز درست است. اما منابعی که فرضیه‌ها براساس آن‌ها بیان 
می‌شوند، دانش و تجربه‌های قبلی و تخیل پژوهشگران است؛ پس گزینۀ »3« نادرست 
 است. گزینۀ »4« درست است؛ چون پژوهش‌ علمی با طرح مسئله آغاز می‌شود.
صفحۀ ‌12 کتاب درسی‌ ‌ �

 جملۀ مورد انتظارات پژوهشگر که رابطۀ بین پدیده‌ها را بیان .4646
می‌کند، فرضیه است؛ نه قانون؛ پس گزینۀ »1« نادرست است. گزینۀ »2« درست 
است، آن را در کتاب خوانده‌اید. گزینۀ »3« نیز درست است؛ چون فرضیه، پاسخی 
است که رابطۀ بین پدیده‌ها را بیان می‌کند و یک پاسخ آزمون‌نشده است. گزینۀ »4« 
درست است؛ چون در آن به رابطۀ بین پدیده‌ها اشاره شده که به‌صورت تجربی 
بررسی و تأیید شده است. وقتی یک فرضیه که رابطۀ بین پدیده‌ها را بیان می‌کند، 
صفحۀ ‌12 کتاب درسی‌  به‌صورت تجربی بررسی و تأیید شود، به قانون تبدیل می‌شود.�

 گزینۀ »1« درست است، اما گزینۀ »2« نادرست است؛ چون .4747
وقتی مشاهدات یک پژوهشگر، پرسش‌هایی را در ذهن او شکل می‌دهد، او فرضیه 
یا فرضیه‌هایی را در پاسخ به آن پرسش فرمول‌بندی می‌کند؛ پس پرسش‌ها، تدوین 
 فرضیه‌ها را به‌دنبال دارد؛ نه قانون. تشخیص درست بودن گزینه‌های »3 و 4« 
صفحۀ 12 و 13 کتاب درسی‌ ‌ هم که دشوار نیست. �

 گزینۀ »3« نادرست است؛ چون نظریه از مجموعه‌ای از قوانین .4848
صفحۀ 12 و 13 کتاب درسی‌ ‌ شکل می‌گیرد؛ نه از یک فرضیه که مورد تأیید قرار گرفته است.�

 گزینۀ »1« نادرست است؛ چون نظریه از ترکیب چند اصل .4949
تشکیل می‌شود؛ نه برعکسِ آن. گزینۀ »2« نیز نادرست است؛ چون پاسخ اولیه 
به مسئله، فرضیه نام دارد. گزینۀ »3« درست است. گزینۀ »4« نادرست است؛ 
چون فرضیه است که به‌طور تجربی آزمون می‌شود تا درست یا نادرست بودن 
صفحۀ 12 و 13 کتاب درسی‌ ‌ آن مشخص شود. �
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پیشین، چیزی در آینده  از بررسی‌های  به‌دست‌آمده  به اطلاعات  با توجه  سوم، 
صفحۀ 14 و 15 کتاب درسی‌ ‌ پیش‌بینی می‌شود، پس مربوط به پیش‌بینی است.�

اول 256256 جملۀ  کنید.  آغاز  سؤال  سادۀ  بخش  از  را  گفتن  پاسخ   
چندان دشوار نیست. شما در کتاب می‌خوانید که روش علمی تنها به بررسی امور 
قابل مشاهده می‌پردازد؛ پس اعتبار آن نیز باید در حیطۀ امور قابل مشاهده بررسی 
شود، بنابراین این جمله درست است. اگر همین حالا به گزینه‌ها نگاه کنید، خواهید 
دید که گزینه‌های »2 و 4« به‌راحتی حذف می‌شوند. تشخیص درست بودن جملۀ 
دوم نیز دشوار نیست. در صفحۀ 17 کتاب درسی، دقیقاً به آن اشاره شده است. حالا 
دوباره به گزینه‌ها نگاه کنید. گزینۀ »3« را نیز می‌توانید حذف کنید و تنها گزینۀ »1« 
باقی می‌ماند. اما برای اطمینان یافتن از پاسخ خود، می‌توانید جمله‌های باقی‌مانده را 
چک کنید. جملۀ سوم درست است. در صفحۀ 17 کتاب درسی به آن اشاره شده 
است. جملۀ چهارم اما، نادرست است؛ چون دانشمندانی که نگاه افراطی دارند و حتی 
در مورد امور نامحسوس و غیرقابل مشاهده بر تبیین‌های آزمون‌پذیر و تجربی تأکید 
دارند، تبیین‌های روش‌های غیرتجربی را نمی‌پذیرند و آن‌ها را نادرست می‌دانند. 
صفحۀ 16 و 17 کتاب درسی‌ ‌ �

 بعد از خواندن متن سؤال، یک نگاه کلی به گزینه‌ها بیاندازید. 257257
مورد  موضوع  که  دهید  تشخیص  بتوانید  تا حدودی  که  می‌شود  باعث  کار  این 
پرسش مربوط به کدام مطلب است، ولی برای درک آن، لازم است جزئیات را 
از متن سؤال بیرون بکشید. نکتۀ اصلی در متن این پرسش، »شکل گرفتن یک 
سؤال در ذهن معلم« است. طرح سؤال مربوط به کدام مرحله از بررسی‌های علمی 
است؟ مرحلۀ بیان مسئله. در این مرحله، یک بار دیگر باید به گزینه‌ها نگاه کنید. 
 ،»1« گزینۀ  به  توجه  با  آیا  می‌افتد؟  اتفاقی  چه  علمی،  در روش  مسئله  با طرح 
موقعیت ناشناخته معلوم می‌شود؟ نه؛ چون مسئله هنوز حل نشده و فقط مطرح 
شده است. گزینه‌های »2 و 3« نیز پاسخ این سؤال نیستند؛ چون مسئله فقط مطرح 
شده و هیچ اقدامی برای حل یا تبیین آن صورت نگرفته است، اما شما حتما این 
مطلب را خوانده‌اید که دانشمندان با طرح مسئله، موقعیت ناشناخته یا نامعین و 
صفحۀ 17 و 18 کتاب درسی‌ ‌ مجهول را شناسایی می‌کنند.�

 فرضیه‌ها تدوین می‌شوند که چه چیزی را بیان کنند؟ رابطۀ 258258
بین پدیده‌ها را. این پدیده‌ها همان متغیرها هستند. آیا سن مطرح‌شده در این فرضیه، 
متغیر است؟ چه سنی مطرح شده است؟ 7 تا 10سالگی که در مورد همۀ دختران 
و پسرانی که تأثیر تشویق بر یادگیری آن‌ها در این فرضیه مورد بررسی است، یک 
دامنۀ سنی ثابت است، پس نتیجه می‌گیریم که سن در این پژوهش، تغییر داده 
نمی‌شود و ارزش یکسانی دارد و در این فرضیه، به‌عنوان متغیر مطرح نیست. اما 
جنس افراد، به‌عنوان متغیر در نظر گرفته شده؛ چون در آن، تأثیر تشویق بر یادگیری 
صفحۀ 18 کتاب درسی‌ ‌ دختران با تأثیر تشویق بر یادگیری پسران مقایسه می‌شود.�

 شما می‌دانید که پردازش ادراکی تنها بر اطلاعات دریافت‌شده 259259
 از محیط متکی است، اما در پردازش مفهومی، دانش پیشین به کار گرفته می‌شود و 
اطلاعات حسی ‌دریافت‌شده، تجزیه و تحلیل می‌شود. با توجه به این اطلاعات، به‌راحتی 
ابیات اول و دوم پاسخ دهید. در هر دو بیت تأکید بر این است که  می‌توانید به 
نباید براساس ظواهر قضاوت کنیم و باید به آنچه در پس ظواهر قرار دارد، توجه 
داشته باشیم. اما ضرب‌المثل سوم، یعنی »مارگزیده از ریسمان سیاه و سفید می‌ترسد« 
به پردازش ادراکی اشاره دارد؛ چون صرفاً مبتنی بر اطلاعات حسیِ دریافت‌شده از 
ریسمان )یعنی سیاه و سفید بودن آن( است. ضرب‌المثل »عقلش به چشمش است« 
صفحۀ‌ 22 کتاب درسی‌ ‌ همان‌طور که از مفهوم آن پیداست، به پردازش ادراکی مربوط است.�

اقداماتی که در جهت 260260 اول را بررسی می‌کنیم.  ابتدا عبارت   
تعیین نحوۀ اندازه‌گیری متغیرها در یک پژوهش صورت می‌گیرد، تعریف عملیاتی 
از متغیرها یا عملیاتی کردن آن‌هاست. پاسخ گفتن به عبارت اول، موجب می‌شود 
بتوانیم گزینه‌های »2 و 3« را حذف کنیم. هر یک از آیتم‌های مورد پرسش در این 
سؤال از موضوعات مختلفی تشکیل شده و ممکن است باعث شود وقتی عبارت دوم 
را می‌خوانید، هنوز اطلاعات مرتبط با عبارت اول در ذهن هشیارتان حضور داشته 
باشد و مانع بازیابی اطلاعات مرتبط با عبارت دوم شود. در این شرایط، بهتر است 
از گزینه‌ها کمک بگیرید و عبارت دوم را هم‌زمان با گزینه‌های باقی‌مانده تجزیه و 
تحلیل کنید. در بخش دوم گزینۀ »1« به »علت محدودیت روش علمی« اشاره شده 
است. سعی ‌کنید علت محدودیت روش علمی را به یاد بیاورید. پیش از این، در این 

کتاب با سؤال‌های مرتبط با آن مواجه شده‌اید، اما اگر باز هم نتوانستید به یاد بیاورید، 
بخش دوم گزینۀ »4« )یکی از گزینه‌های باقی‌‌مانده( را بخوانید که در آن به »نتیجۀ 
عدم وجود تعریف واحد از روان‌شناسی« اشاره شده است. شاید با خواندن این عبارت 
راحت‌تر بتوانید عدم ارتباط آن را با عبارت دوم تشخیص داده و آن را حذف کنید، 
اما برای اطمینان یافتن از پاسخ خود می‌توانید عبارت سوم را نیز بررسی کنید. بعد از 
خواندن عبارت سوم، سعی کنید آن را تجزیه و تحلیل کنید. در این عبارت »شرایط 
ضروری برای رسیدن به نتایج یکسان و تأیید فرضیه در بررسی‌های متعدد« مورد 
پرسش است. باید از خودتان بپرسید: منظور از »رسیدن به نتایج یکسان و تأیید 
فرضیه در بررسی‌های متعدد« چیست؟ این سؤال کمک می‌کند که بتوانید ارتباط آن 
را با ویژگی تکرارپذیری روش علمی به یاد بیاورید، و وقتی به بخش سوم گزینۀ »1« 
صفحۀ 18 تا 20 کتاب درسی‌ ‌ نگاه می‌کنید، از پاسخ خود اطمینان بیابید.�

 »ارائۀ تعریف دقیق و قابل اندازه‌گیری« در آیتم اول، بیانگر 261261
تعریف عملیاتی است که نتیحۀ آن، دستیابی به برداشت‌های یکسان از پدیده‌های مورد 
بررسی است. تا اینجا می‌توانیم گزینه‌های »2 و 3« را حذف کنیم. »تأکید بر ویژگی‌های 
حسی و کیفی« در آیتم دوم، مربوط به پردازش مفهومی است که نتیجۀ آن، پایدار 
و کارآمد بودن پردازش‌ است و شما می‌دانید که پردازش به معنی دریافت و فهم 
بیشتر از اطلاعات است. پاسخ گفتن به آیتم دوم، موجب حذف گزینۀ »1« می‌شود. 
اما »دستیابی به نتایج شخصی در بررسی موقعیت نامعین« در آیتم سوم، به معنی عدم 
تکرارپذیری نتایج به‌دست‌آمده است، و عدم تکرارپذیری نتایج یک بررسی، به معنی 
علمی نبودن روش به‌کارگرفته‌شده در آن است که درنتیجه، به روشن‌سازی موقعیت 
صفحۀ 18، 19، 22 و 23 کتاب درسی‌ ‌ ناشناخته منجر نخواهد شد.�

 برای پاسخ گفتن به آیتم اول باید تعریف روان‌شناسی را به یاد 262262
بیاورید که عبارت است از: »مطالعۀ علمی رفتار و فرایندهای ذهنی )شناخت(«، پس 
موضوع روان‌شناسی، رفتار و شناخت است. در این مرحله، گزینه‌های »1 و 4« حذف 
می‌شوند. در مورد آیتم دوم، شما می‌دانید که فرایندهای ذهنی به‌طور غیرمستقیم، 
یعنی از طریق آثار قابل مشاهده یا آثار عینی آن‌ها، بررسی می‌شوند؛ پس بخش 
دوم گزینه‌های باقی‌مانده )2 و3( در هر دو گزینه درست است. پیش از بررسی آیتم 
سوم، به بخش سوم این گزینه‌ها توجه کنید. پاسخ بخش سوم در هر دوی آن‌ها 
مشابه هم است، پس وقت را تلف نمی‌کنیم و به آیتم آخر پاسخ می‌دهیم که بسیار 
صفحۀ 20 کتاب درسی‌ ‌ ساده است. رفتار، فعالیت قابل مشاهدۀ مستقیم جانداران است.�

 در عبارت اول، »به کجا باید بنگرم؟« به معنی این است که 263263
چه چیز را باید انتخاب کنم؟ پس به توجه اشاره دارد. در عبارت دوم، پاسخی که 
به رنگ مداد داده می‌شود، به معنی شکل‌گیری ادراک است. در عبارت سوم، پاسخ 
گفتن به یکی از محرک‌ها به این معنی است که یکی از محرک‌ها باید انتخاب شود، 
صفحۀ 21 کتاب درسی‌ ‌ پس مربوط به توجه است. �

 برای پاسخ گفتن به این سؤال، کافیست به تجزیه و تحلیل 264264
دقیق آن بپردازید. در متن سؤال گفته شده: »روان‌شناس در حین سؤال پرسیدن 
از فرد در مورد موضوع مرتبط با پژوهش است«. با توجه به این جمله، فوراً باید 
این سؤال در ذهن شما شکل بگیرد که »در کدام روش‌های جمع‌آوری اطلاعات 
از افراد شرکت‌کننده، سؤال پرسیده می‌شود؟« قطعاً می‌دانید که در پرسش‌نامه 
به‌صورت مکتوب و در مصاحبه به‌صورت شفاهی، سؤالاتی از افراد پرسیده می‌شود 
و چون در ادامۀ متن سؤال، گفته شده: »پژوهشگر در حین پرسدن سؤال، فریاد 
برخواسته از حس شادی فرد را به‌عنوان علامت پرخاشگری کدگذاری می‌کند«، 
مشخص است که پژوهشگر در تماس مستقیم و رودررو با فرد است و رفتار او را 
نیز مشاهده و ثبت می‌کند، پس نتیجه می‌گیریم که این روان‌شناس از مصاحبه در 
صفحۀ 27 و 28 کتاب درسی‌ ‌ کنار مشاهده استفاده کرده است. �

 »بررسی سطح عملکرد ریاضی« در عبارت اول، قطعاً از طریق 265265
آن،  برای  آزمون  گرفتن  و  نمی‌گیرد  صورت  پرسش‌نامه  یا  مصاحبه  مشاهده، 
مناسب‌ترین ابزار است، پس تا اینجا گزینه‌های »2 و 4« را با اطمینان رد می‌کنیم. اما 
اگر بخش دوم گزینه‌های باقی‌مانده )1 و 3( را بخوانیم، می‌بینیم که در هر دوی آن‌ها 
به روش مشاهده اشاره شده، با این تفاوت که در گزینۀ »1« به مشاهدۀ آزمایشگاهی 
 و در گزینۀ »3« به مشاهدۀ طبیعی اشاره شده است. نکتۀ مهم در عبارت دوم، اشارۀ 
برای  بیمارستان یک محیط طبیعی  بیمارستان« است.  بیماران در  »بررسی  به  آن 
صفحۀ 27 و 28 کتاب درسی‌ ‌ بیماران است، پس مشاهدۀ طبیعی درست است.�
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 جملۀ اول در مورد مصاحبه نادرست است؛ چون اطلاعات 266266
در روش مشاهده به‌صورت مستقیم و بی‌واسطه )توسط فرد مشاهده‌گر( دریافت 
و ثبت می‌شود؛ نه روش مصاحبه. جملۀ دوم در مورد پرسش‌نامه نادرست است؛ 
چون پرسش‌نامه به‌صورت مکتوب ارائه می‌شود و پاسخ آن نیز به‌صورت مکتوب 
دریافت می‌شود، اما در مصاحبه، به‌دلیل اینکه سؤال‌ها به‌صورت شفاهی پرسیده 
فرد  برای  سؤال  یک  بودن  مبهم  در صورت  که  دارد  وجود  امکان  این  می‌شود، 
مصاحبه‌شونده، محقق توضیحات بیشتری در مورد آن ارائه دهد. جملۀ سوم درست 
است؛ چون با توجه به آنچه که در صفحۀ 27 کتاب درسی به آن اشاره شده است، 
یک مشاهده‌گر باید تلاش کند که تا جای ممکن از تعصب و پیش‌داوری به دور 
بماند. این بدین معنی است که یک مشاهده‌گر ممکن است در حین مشاهده و ثبت 
اطلاعات، به‌طور ناخودآگاه تحت تأثیر تعصبات و تمایلات خود قرار بگیرد که البته 
باید مراقب باشد و سعی کند تا حد ممکن از آن جلوگیری کند. جملۀ چهارم در 
مورد آزمون‌ها نادرست است؛ چون تنها در مشاهده است که ما می‌توانیم اطلاعات 
مرتبط با حادثه یا رفتار در حال وقوع را از طریق حواس )حس بینایی، شنوایی و ...( 
صفحۀ 27 و 28 کتاب درسی‌ ‌ دریافت یا مشاهده، و به‌دقت ثبت ‌کنیم.�

آزمون دوم - درس اول
 در جملۀ اول، منبعی مورد نظر است که شناخت حاصل از آن 267267

قطعی، ثابت و معتبر است. تجربه، عقل و شهود، منابع انسانی هستند، به همین دلیل 
ممکن است با خطا همراه باشند؛ پس شناخت حاصل از آن‌ها نمی‌تواند همواره قطعی، 
ثابت و معتبر باشد، اما وحی، آیات الهی و سخنان بزرگان دین به منبعی متصل 
هستند که خطا و اشتباه در آن راه ندارد، به همین دلیل، شناخت حاصل از آن، 
همواره قطعی، ثابت و معتبر است. در جملۀ دوم به شناخت درونی، یعنی شناختی 
که نتیجۀ دریافت درونی‌ست اشاره شده؛ پس مربوط به منبع شهود است. در جملۀ 
سوم، به شناخت حاصل از »خرد و اقامۀ دلیل« اشاره شده که ویژگی روش‌های 
فلسفی و استدلال منطقی ا‌ست؛ پس مربوط به منبع عقلی‌ست. نکتۀ مهم در جملۀ 
آخر، »شناخت عینی حاصل از مطالعات سیستماتیک« است، که مربوط به روش 
تجربی‌ست، زیرا همان‌طور که در صفحۀ 17کتاب درسی می‌خوانیم، روش علمی، 
صفحۀ 11، 12 و 17 کتاب درسی‌ ‌ روشی سیستماتیک و نظام‌مند است.�

 گزینۀ »1« نادرست است؛ چون در علوم تجربی بین پدیده‌ها 268268
رابطه برقرار نمی‌شود، بلکه رابطۀ بین پدیده‌ها با استفاده از مشاهده و روش‌های 
تجربی و علمی بررسی می‌شود. گزینۀ »2« نیز نادرست است؛ چون دانشمندان علوم 
تجربی درصدد اثبات رابطۀ بین پدیده‌ها نیستند، بلکه رابطۀ بین پدیده‌ها را با استفاده 
از روش تجربی، بررسی و آن را تأیید یا رد می‌کنند. گزینۀ »3« درست است؛ چون 
منظور از روش‌های دقیق و عینی، همان روش‌های تجربی است که از طریق آن، 
رابطۀ پدیده‌ها را بررسی می‌کنند. گزینۀ »4« هیچ ارتباطی با متن سؤال ندارد؛ چون 
بررسی‌های تجربی و علمی، روش‌هایی هستند که به کار گرفته می‌شوند و نظریه‌های 
صفحۀ ‌12 کتاب درسی‌ ‌ علمی محصول به‌کارگیری این روش‌ها هستند.�

 عبـارت اول درسـت اسـت، امـا اگـر پاسـخ گفتن بـه آن را 269269
دشوار می‌بینید، می‌توانید از عبارت دوم شروع کنید. فرضیه‌ها پاسخ‌های موقت به 
پرسش‌های پژوهشگران هستند که ممکن است حاصل مشاهدات آن پژوهشگر 
باشند، یعنی پژوهشگر براساس مشاهدات خود در مورد یک پدیده، فرضیه‌هایی را 
در مورد آن تدوین می‌کند. در عبارت دوم، فرضیه به‌عنوان پاسخ تأییدشده در نظر 
گرفته شده است، اما شما می‌دانید که فرضیه، پاسخ تأییدنشده است، پس عبارت 
دوم نادرست است. اگر در این مرحله به گزینه‌ها نگاه کنید، متوجه می‌شوید که تنها 
در بخش دوم گزینۀ »1« به نادرست بودن عبارت دوم اشاره شده و شما در همین 
مرحله به جواب می‌رسید. عبارت سوم اما نادرست است؛ چون قانون تنها از یک 
فرضیه که مورد تأیید قرار گرفته باشد، شکل می‌گیرد. عبارت چهارم درست است؛ 
 چون مجموعه‌ای از فرضیه‌های تأییدشده، مجموعه‌ای از قوانین را شکل می‌دهند و 
صفحۀ 12 و 13 کتاب درسی‌ ‌ از مجموعه‌ای از قوانین نیز، یک نظریه شکل می‌گیرد.�

 در پرسـش اول، علاقه‌منـدی دانش‌آمـوزان و اینکـه بـه چه 270270
چیـزی علاقـه‌ دارند، مورد پرسـش اسـت، پس مربـوط به توصیف اسـت. تا اینجا 
گزینه‌های »3 و 4« حذف می‌شوند. در پرسش دوم، بررسی اینکه در 5 سال آینده 
چه تعداد از دانش‌آموزان ترک تحصیل خواهند کرد، مربوط به رویدادی است که 

در آینده اتفاق خواهد افتاد، پس مربوط به پیش‌بینی است. پرسش سوم مربوط به 
هدف کنترل است. در این کتاب شما می‌خوانید که وقتی یک محقق تلاش می‌کند 
بر پدیده‌ای تأثیر بگذارد و با تحت کنترل گرفتن آن، تغییراتی در آن ایجاد کند، 
هدف او، کنترل پدیده است، مانند پرسش سوم که در آن، راه‌های تحت کنترل 
گرفتن حملات اضطرابی و تأثیر گذاشتن بر روی آن و درنتیجه، کاهش دفعات 
 آن مورد پرسش است. پرسش چهارم، عوامل ایجاد تغییرات اجتماعی، یعنی علت 
صفحۀ 14 و 15 کتاب درسی‌ ‌ را مورد پرسش قرار داده که مربوط به تبیین است.�

 گزینۀ »1« نادرست است؛ چون قانون از یک فرضیۀ تأییدشده 271271
شکل می‌گیرد، اما مجموعۀ منسجمی از پاسخ‌های تأییدشدۀ علمی در مورد یک 
»2« درست است؛ چون رد شدن پاسخ  موضوع، نظریه را شکل می‌دهند. گزینۀ 
تأیید و به قانون تبدیل شده(، به معنی رد شدن  تأییدشدۀ علمی )فرضیه‌ای که 
قانون علمی و ابطال‌پذیر بودن آن است. گزینۀ »3« درست است؛ چون علم تجربی 
روابط پدیده‌های طبیعی را بررسی می‌کند و در صورت تأیید هر یک از این روابط، 
 قانون علمی شکل می‌گیرد. گزینۀ »4« درست است؛ چون پژوهش با طرح مسئله 
صفحۀ 12 تا 14 کتاب درسی‌ ‌ آغاز می‌شود.�

 از ساده‌ترین بخش آن شروع می‌کنیم. پاسخ گفتن به جملۀ 272272
اول چندان دشوار نیست و کافیست که مفاهیم را از درون آن بیرون بکشید. در جملۀ 
اول گفته شده »شناخت علمی پیشین با تغییر شواهد، تأیید می‌شود«. آیا این جمله 
درست است؟ شناخت علمی بر پایۀ شواهدی شکل می‌گیرد که آن را تأیید می‌کنند. 
حالا اگر شواهد تغییر کنند، شناخت علمی نیز تغییر می‌کند، پس جملۀ اول نادرست 
است. حالا به گزینه‌ها نگاه می‌کنیم و می‌بینیم که گزینه‌های »1 و 2« را می‌توانیم 
حذف کنیم. جملۀ دوم نیز ساده است. شما می‌دانید که با استفاده از روش علمی 
نمی‌توان گزاره‌های تجربی صحیحی در مورد امور غیرقابل مشاهده، مثل اعتقادات 
شخصی و مذهبی صادر کرد، پس جملۀ دوم درست است. با مراجعه به گزینه‌ها 
در این مرحله، گزینۀ »3« نیز حذف می‌شود و به جواب می‌رسیم. در جملۀ سوم 
به موضوع درستی اشاره شده است؛ چون موضوع مورد مطالعۀ دانشمندان تجربی، 
پدیده‌های طبیعی، و روش آن‌ها، روش‌ علمی است. جملۀ چهارم اما، نادرست است؛ 
چون اشتباه دانشمندان تجربی این است که در مورد امور غیرقابل مشاهده اظهار 
 نظر می‌کنند و سعی می‌کنند با استفاده از روش علمی به بررسی این امور بپردازند.
صفحۀ 16 و 17 کتاب درسی‌ ‌ �

 دقت داشته باشید که باید نتایج موارد مطرح‌شده در متن 273273
سؤال را به یاد بیاورید. ابتدا قسمت اول متن سؤال را بررسی می‌کنیم. اگر اقدامات 
انجام‌شده در روش علمی، بی‌هدف باشد، بی‌نتیجه می‌ماند، یعنی روشن‌سازی اتفاق 
نمی‌افتد و موقعیت نامعین مشخص نمی‌شود. با توجه به این توضیح، قسمت اول 
همۀ گزینه‌ها درست است. قسمت دوم متن سؤال را بررسی می‌کنیم. شما می‌دانید 
که مطرح کردن مسئله، به شناسایی موقعیت نامعلوم )مجهول( منجر می‌شود. حالا 
با مراجعه به گزینه‌ها، به‌راحتی می‌توانید گزینه‌های »1 و 2« را حذف کنید. قسمت 
سوم متن سؤال را بررسی می‌کنیم. جست‌وجوی هدف چه پیامدی در روش علمی 
دارد؟ باعث هدفمندی روش علمی می‌شود. در این مرحله، گزینۀ »4« نیز حذف 
می‌شود و شما به جواب می‌رسید. اما چرا نمی‌توانیم بگوییم که جست‌وجوی هدف 
باعث نتیجه‌بخش بودن اقدامات می‌شود؟ چون برای نتیجه‌بخش بودن اقدامات 
باید نظام‌مند  اقدامات  تنها هدفمندی کافی نیست و  انجام‌شده در روش علمی، 
صفحۀ 17 تا 19 کتاب درسی‌ ‌ باشند و به‌صورت منظم طی شوند. �

 ممکن است وقتی عبارت اول این سؤال را می‌خوانیم، ارتباط 274274
آن را با تعریف علمی درک نکنیم، اما وقتی روش علمی را در گزینه‌ها می‌بینیم، باید 
یک بار دیگر و با دقت بیشتری عبارت اول را بخوانیم، که در این صورت، متوجه 
می‌شویم در آن به تعریف روش علمی اشاره شده است، با این تفاوت که در این 
عبارت از آخر تعریف ارائه‌شده در کتاب درسی شروع شده و به ابتدای آن رسیده 
است. این بدین معنی است که شما باید شیوۀ مطالعۀ خود را تغییر دهید و یک روند 
مطالعۀ ثابتِ از اول به آخر رفتن را در پیش نگیرید، بلکه موضوعات را باید از زوایای 
مختلف ببینید و با تغییر دادن جمله‌بندی‌های ارائه‌شده در کتاب، به خودتان در جهت 
یادگیری عمیق‌تر از مطالب درسی کمک کنید. پاسخ گفتن به عبارت اول، باعث 
می‌شود بتوانیم گزینه‌‌های »2 و 3« را حذف کنیم. عبارت دوم ساده است. در آن به 
»تولید نتایج تکراری توسط پژوهشگران مختلف« اشاره شده است که به تکرارپذیری 
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روش علمی اشاره دارد. در این مرحله، گزینۀ »1« نیز حذف می‌شود و شما به پاسخ 
 این سؤال می‌رسید. اما پاسخ گفتن به عبارات سوم و چهارم نیز راحت است و به‌ترتیب 
صفحۀ 17 تا 19 کتاب درسی‌ ‌ به »فرایند« و »اقدامات سیستماتیک دانشمندان« مربوط می‌شود. �

 وقتـی بعـد از خواندن متن این سـؤال، گزینه‌هـا را می‌خوانیم، 275275
متوجه می‌شویم که در مورد متغیر بودن »درآمد والدین« و ویژگی‌های مرتبط با آن 
باید به سؤال پاسخ دهیم. پس متن سؤال را بررسی می‌کنیم تا ببینیم »درآمد والدین« 
در این پژوهش، چه نقشی دارد. در این پژوهش، تأثیر »درآمد والدین« بر »پیشرفت 
تحصیلی فرزندان« بررسی می‌شود، به عبارت دیگر، »درآمد والدین« و »پیشرفت 
تحصیلی فرزندان«، متغیرهای مورد بررسی در این پژوهش هستند. حالا گزینه‌ها 
بررسی می‌کنیم. تشخیص نادرست بودن گزینۀ »1« راحت است. گزینۀ »2« نیز 
نادرست است؛ چون درآمد را می‌توان به درآمد پایین، متوسط و بالا تقسیم کرد و 
برای هر یک از این موارد، عدد مشخصی را تعریف کرد. ممکن است پاسخ گفتن به 
گزینۀ »3« کمی دشوار باشد، ولی وقتی گزینۀ »4« را می‌خوانید، به‌راحتی تشخیص 
می‌دهید که این گزینه نادرست است، پس فقط گزینۀ »3« باقی می‌ماند. اما چرا 
گزینۀ »3« درست است؟ متغیر دوارزشی، متغیری است که فقط دو حالت را می‌تواند 
 به خودش بگیرد، مثل جنسیت که یا می‌تواند زن باشد یا مرد، اما میزان درآمدها 
صفحۀ 18 کتاب درسی‌ ‌ متفاوت است و از کمترین تا بیشترین میزان را شامل می‌شود. �

 گزینۀ »1« درست است. اما گزینۀ »2« نادرست است؛ چون 276276
شناخت  در سطوح  احساس،  و  است  احساس  معنی شکل‌گیری  به  نور  دریافت 
طبقه‌بندی نمی‌شود. گزینۀ »3« درست است. گزینۀ »4« نیز درست است؛ چون به 
صفحۀ‌ 21 و 22 کتاب درسی‌ ‌ ادراک اشاره دارد و ادراک جزء شناخت پایه است.�

تعاریف 277277 اینکه  وجود  با  که  می‌خوانید  درسی  کتاب  در  شما   
مختلفی از هوش وجود دارد، ولی با توجه به زاویه‌ای که هوش از آن زاویه بررسی 
می‌شود، می‌توان برای آن تعریف عملیاتی ارائه کرد. حالا اگر هوش از یک زاویۀ 
و  زاویه‌  همان  از  را  آن  دیگری  افراد  و  باشد  شده  بررسی  علمی  به‌شکل   خاص، 
در شرایط مشابه بررسی کنند، می‌توانند به برداشت یکسان برسند، پس گزینۀ »1« 
اساساً نادرست است. اما با توجه به مواردی که در مورد گزینۀ »1« گفته شد، می‌توانیم 
بگوییم گزینۀ »2« درست است. مفهوم گزینۀ »1« در گزینۀ »3« تکرار شده، پس این 
صفحۀ 19 کتاب درسی‌ ‌ گزینه نیز نادرست است. گزینۀ »4« نیز اساساً نادرست است.�

 نگهداری اطلاعات مربوط به حافظه است، پس در سطح شناخت 278278
پایه شکل می‌گیرد. در این مرحله اگر به گزینه‌ها نگاه کنیم، گزینه‌های »2 و 4« را 
 می‌توانیم حذف کنیم. پاسخ ارائه‌شده در بخش‌های دوم گزینه‌های باقی‌مانده )1 و 3( 
یکسان )سطح عالی شناخت( است؛ پس، از عبارت دوم ع   بور می‌کنیم و عبارت 
سوم را می‌خوانیم که به معنی تفسیر کردن و معنا دادن به چراغ قرمز، و بیانگر 
فرایند ادراک است که در سطح شناخت پایه شکل می‌گیرد. پاسخ گفتن به عبارت 
سوم، موجب حذف گزینۀ »1« می‌شود و تنها گزینۀ »3« باقی می‌ماند. در عبارت 
 چهام نیز به توجه تقسیم‌شده اشاره شده که در سطح شناخت پایه شکل می‌گیرد. 
صفحۀ‌ 22 کتاب درسی‌ ‌ �

 ابتدا متن سؤال را تجزیه و تحلیل می‌کنیم تا ببینیم از کدام 279279
روش جمع‌آوری اطلاعات استفاده شده است. اطلاعات کلیدی که ما را به روش 
به‌کارگرفته‌شده در این سؤال می‌رساند، اشارۀ متن سؤال به »قرار دادن افراد در 
مکان‌ها«  این  در  آن‌ها  واکنش  مورد  در  اطلاعات  و جمع‌آوری  بسته  مکان‌های 
است. این بدین معنی است که اطلاعات مرتبط با رفتار )یعنی واکنشی که افراد به 
هنگام ترس از مکان بسته بروز می‌دهند.( از طریق مشاهدۀ آن‌ها در محیط‌های 
بسته جمع‌آوری می‌شود، پس گزینه‌ای درست است که در آن به ویژگی روش 
مشاهده اشاره شده باشد. شاید پاسخ گفتن به گزینۀ »1« در این مرحله کمی دشوار 
باشد، پس فعلاً آن را کنار می‌گذاریم. اما در مورد گزینۀ »2« به‌راحتی می‌توانیم 
بگوییم که به ویژگی آزمون اشاره دارد. در گزینۀ »3« به پرسیدن سؤال اشاره شده 
که از ویژگی‌های پرسش‌نامه و مصاحبه است. در گزینۀ »4« نیز به موردی اشاره 
شده که امکان استفاده از مصاحبه را فراهم می‌کند. پس وقتی که گزینه‌های »2، 
3 و 4« پاسخ این سؤال نیستند، با وجود اینکه در کتاب درسی به گزینۀ »1« اشاره 
نشده است، با اطمینان می‌توانیم بگوییم گزینۀ »1« درست است. ‌اطلاعاتی که از 
طریق روش مشاهده جمع‌آوری می‌شود، می‌تواند منبعی برای تدوین فرضیه‌های 
صفحۀ 27 و 28 کتاب درسی‌ ‌ پژوهش باشد.�

 پاسخ گفتن را از موردی آغاز کنید که برای شما ساده‌تر است. 280280
ممکن است مورد اول دشوار باشد پس، از مورد دوم شروع کنید. نکات مهم در 
عبارت دوم که باید استخراج شوند، عبارت‌اند از: 1- ادراک اشخاص مورد بررسی 
است، پس مشاهده را نمی‌توان به کار برد. 2- روان‌شناس روش ازپیش‌تعیین‌شده 
را مناسب نمی‌داند؛ پس پرسش‌نامه نیز مناسب نیست. در کتاب می‌خوانید که 
پرسش‌نامه‌ها ازپیش‌تعیین‌شده هستند، البته آزمون‌ها نیز ازپیش‌تعیین‌شده هستند. 
تا اینجا، با توجه به این اطلاعات، می‌توانیم گزینه‌های »1 و 2« راحذف کنیم؛ چون 
در بخش دوم آن‌ها به پرسش‌نامه و مشاهده اشاره شده است. حالا عبارت سوم را 
بررسی می‌کنیم. در این عبارت به »جمع‌آوری مستقیم اطلاعات در مورد شدت، 
فراوانی و نیرومندی یک رفتار مشکل‌ساز« اشاره شده است. دو نکتۀ مهم در این 
عبارت هست: 1- اطلاعات به‌طور مستقیم جمع‌آوری می‌شود؛ 2- شدت، فراوانی 
و نیرومندی یک رفتار بررسی می‌شود. وقتی رفتار به‌طور مستقیم بررسی می‌شود، 
از کدام روش استفاده می‌شود؟ مشاهده، که فقط در بخش سوم گزینۀ »4« به آن 
اشاره شده است. حالا چرا در عبارت اول از پرسش‌نامه استفاده می‌شود؛ چون رفتار 
تعداد زیادی از افراد را نمی‌توان در زمان محدود مورد مشاهده قرار داد و همچنین، 
صفحۀ 27 و 28 کتاب درسی‌ ‌ نمی‌توان با همۀ آن‌ها در زمان محدود مصاحبه کرد.�

 ابتدا باید ببینیم چه روشی به کار گرفته شده است، پس مفاهیم 281281
کلیدی را از متن سؤال بیرون می‌آوریم. در این سؤال گفته شده: »در حین جمع‌آوری 
اطلاعات، چند پرسش به سؤال‌های قبلی اضافه شده است«، این بدین معنی است 
که در روش به‌کارگرفته‌شده: 1- سؤال‌ها به‌صورت شفاهی پرسیده می‌شوند؛ )چون 
تنها در صورت شفاهی و دوطرفه ‌بودنِ ارتباط است که امکان اضافه کردن موارد 
دیگر را به سؤال‌های قبلی فراهم می‌سازد.(؛ 2- روش مورد نظر، ازپیش‌تعیین‌شده 
نیست. از این دو مورد نتیجه می‌گیریم، روش مورد پرسش در این سؤال، مصاحبه 
است. در آزمون و پرسش‌نامه نیز سؤال‌هایی از افراد پرسیده می‌شود، اما سؤال‌ها در 
این روش‌ها از قبل تعیین می‌شوند. حالا اگر به گزینه‌ها توجه کنیم، می‌بینیم که در 
گزینه‌های »1، 2 و 4« به ویژگی‌های مصاحبه، اما در گزینۀ »3« به ویژگی آزمون‌ها 
صفحۀ 28 کتاب درسی‌ ‌ اشاره شده است. �

درس دوم
 گزینۀ »1« درست است. نکتۀ کلیدی در گزینۀ »2«، عبارت 282282

»آمادگی داشتن برای ...، اعم از آمادگی فیزیکی و روانی« است که در روند رشد 
انسان بررسی می‌شود، پس توسط روان‌شناسان رشد مورد بررسی قرار می‌گیرد. 
نکتۀ کلیدی در گزینۀ »3«، اشاره به شباهت‌ها و تفاوت‌هایی است که والدین به 
کودکان منتقل می‌کنند، پس نقش وراثت را مورد توجه قرار داده و شما می‌دانید 
درست   »3« گزینۀ  پس  دارد،  قرار  وراثت  تأثیر  تحت  بیشتر  رشد جسمانی  که 
است. گزینۀ »4« نادرست است. تغییرات رشد انسان، از زمان انعقاد نطفه تا هنگام 
صفحۀ 36 تا 38 کتاب درسی‌ ‌ مرگ بررسی می‌شود.�

 گزینـۀ »4« در روان‌شناسـی سالمت مطـرح اسـت. اما در 283283
 گزینه‌های »1، 2 و 3« به موضوعاتی اشاره شده که در حیطۀ روان‌شناسی رشد 
صفحۀ ‌36، 37 و 191 کتاب درسی‌ ‌ بررسی می‌شود.�

 روان‌شناسان رشد تغییرات رشد را به جنبه‌های مختلف تقسیم 284284
صفحۀ ‌37 کتاب درسی‌ ‌ می‌کنند تا بهتر بتوانند این تغییرات را شناسایی و پیش‌بینی کنند.�

 انجـام کار‌هـای نوع‌دوسـتانه ← رفتـار ارزشـی اسـت ← 285285
رشد اخلاقی

رقابت و همکاری ← در ارتباط با دیگران است. ← رشد اجتماعی
بی‌حوصله بودن ← مربوط به خُلق افراد است. ← رشد هیجانی

صفحۀ ‌37 کتاب درسی‌ ‌ اتخاذ تصمیمات مهم ← فرایند ذهنی است. ← رشد شناختی�
 استقلال یافتن ← مستقل شدن از دیگران ← رشد اجتماعی286286

پردازش اطلاعات ← فرایند ذهنی است. ← رشد شناختی
ابراز خشم )با خشم رفتار کردن( ← رشد هیجانی

برقراری رابطه با همسالان ← ارتباط با دیگران ← رشد اجتماعی
صفحۀ ‌37 کتاب درسی‌ رفتار عادلانه ← رفتار ارزشی است. ← رشد اخلاقی�
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 دقت داشته باشید که واژۀ درست‌تر در متن این پرسش 1641164
شما را گمراه نکند. با توجه به آنچه در کتاب درسی می‌خوانید، هر سؤال فقط یک 
گزینۀ درست دارد. گزینۀ »1« درست است، زیرا با توجه به آنچه که در کتاب 
درسی می‌خوانید، »رشد درک اخلاقی به شکل‌گیری سایر عناصر شناخت وابسته 
است«؛ پس رشد شناختی مقدم بر رشد درک اخلاقی است. گزینۀ »2« نادرست 
است؛ چون رشدیافتگی شناخت برای تبدیل شناخت به رفتار اخلاقی کافی نیست 
و از ملزومات تبدیل شناخت به رفتار اخلاقی این است که آن شناخت به عقاید، 
باورها و ارزش‌های فرد تبدیل شود. گزینۀ »3« نادرست است؛ چون با وجود این 
که وراثت و محیط بر جنبه‌های مختلف رشد انسان تأثیر یکسانی ندارند )برای 
مثال، رشد جسمانی بیشتر تحت تأثیر وراثت و برخی جنبه‌های دیگر، مثل رشد 
اجتماعی و اخلاقی، بیشتر تحت تأثیر عوامل محیطی هستند(، اما در مجموع، رشد 
انسان در جنبه‌های مختلف، تحت تأثیر هر دو عاملِ وراثت و محیط قرار دارد. 
صفحۀ 62 كتاب درسی‌ ‌ نادرست بودن گزینۀ »4« نیز روشن است.�

 »توجه یک ساعت‌فروش به ساعت‌های افراد« مربوط به 1642164
اطلاعات موجود در حافظۀ اوست. اگر در این مرحله گزینه‌ها را بخوانید، متوجه 
خواهید شد که گزینه‌های »2 و 4« را می‌توانید حذف کنید. »توجه به رنگ خاصی 
دارد«  به همان رنگ  اتومبیلی  که  پدرتان هستید  منتظر  که  وقتی  اتومبیل‌ها،  از 
مربوط به نوع پردازش و انتظارات شما است. در این مرحله، گزینۀ »3« نیز حذف 
صفحۀ 74 كتاب درسی‌ ‌ می‌شود و شما به پاسخ این سؤال می‌رسید.�

 تشخیص نادرست بودن عبارت اول بسیار آسان است و 1643164
موجب می‌شود به‌راحتی بتوانیم گزینه‌های »1 و 3« را حذف کنیم. پاسخ بخش دوم 
گزینه‌های باقی‌مانده )3 و 4( یکسان است، پس عبارت دوم را کنار می‌گذاریم و 
عبارت سوم را می‌خوانیم. تشخیص نادرست بودن عبارت سوم در مورد تعریف 
عملیاتی نیز آسان است، بنابراین گزینۀ »3« نیز در این مرحلۀ حذف می‌شود و تنها 
گزینۀ »4« باقی می‌ماند. اما چرا عبارت دوم نادرست است؟ چون قانون، فرضیه‌ای 
است که مورد آزمایش قرار گرفته و تأیید شده است؛ پس نیازی به آزمایش و 
تأیید ندارد. عبارت چهارم درست است؛ چون هر چه تعداد عوامل تأثیرگذار بر 
یک متغیر، یعنی هر چه علل یک متغیر بیشتر شود، تبیین آن دشوارتر می‌شود، 
درنتیجه، کنترل آن نیز دشوارتر می‌شود و به عبارت دیگر، میزان کنترل‌پذیری آن 
کاهش می‌یابد؛ و این به معنی وجود رابطۀ معکوس بین »تعداد عوامل تأثیرگذار بر 
متغیر« و »میزان کنترل‌پذیری متغیر« است؛ چون با بیشتر شدن عوامل تأثیرگذار، 
صفحۀ 12، 13، 18 و 19 كتاب درسی‌ ‌ کنترل‌پذیری کمتر می‌شود.�

نقش 1644164 کاری  حافظۀ  که  است  تفکر  از  نوعی  مسئله،  حل   
مهمی در آن دارد. پاسخ گفتن به عبارت اول به حذف گزینه‌های »3 و 4« می‌شود. 
از  که  است  اطلاعاتی  دوم،  عبارت  در  مدرسه«  اول  روز  به  مربوط  »خاطرات 
مدت‌ها قبل در حافظه باقی مانده است، پس در حافظۀ بلندمدت ذخیره می‌شود. 
پاسخ گفتن به عبارت دوم، باعث می‌شود گزینۀ »1« نیز حذف شود و ما به جواب 
صفحۀ 95 تا 97 كتاب درسی‌ ‌ برسیم.�

در 1645164 مطرح‌شده  مثال  به  اشاره  با  کتاب  این  درسنامۀ  در   
بازیابی،  نشانه‌های  که  گفته شده  و  اشاره  اول  عبارت  به  مستقیماً  کتاب درسی، 
عامل رسیدن به پاسخ در معمای 20سؤالی است. بنابراین پاسخ گفتن به عبارت 
اول، چندان دشوار نیست و باعث می‌شود که بتوانید گزینه‌‌های »1 و 4« را حذف 
کنید. پاسخ عبارت دوم، عدم رمزگردانی و توجه ناقص است، که با توجه به آن، 
گزینۀ »2« نیز حذف می‌شود و تنها گزینۀ »3« باقی می‌ماند. پاسخ عبارت سوم، 
تداخل است. تشابه اطلاعاتی که ما به حافظه می‌سپاریم، می‌تواند باعث تداخل 
صفحۀ 102 و 103 كتاب درسی‌ ‌ آن‌ها شود.�

 مشکل این فرد چیست؟ در سپردن اطلاعات به حافظه 1646164
به کدام مرحلۀ حافظه است؟ به حافظه مربوط  اطلاعات  دارد. سپردن  مشکل 
صفحۀ 91 كتاب درسی‌ ‌ �

 برای پاسخ گفتن به این پرسش، کافیست بتوانید اطلاعات 1647164
ذخیره‌شده در حافظۀ خود را بازیابی کنید. اگر شما بتوانید تعریف مسئله را به 
خاطر بیاورید، می‌توانید گزینه‌های »2، 3 و 4« را حذف کنید و به پاسخ این سؤال 
صفحۀ 115 و 116 كتاب درسی‌ ‌ برسید.�

 روش »بارش مغزی« روش اکتشافی است، پس گزینۀ »1« 1648164
نادرست است؛ چون در آن به ویژگی روش تحلیلی اشاره شده است. گزینۀ »2« در 

مورد روش بارش مغزی درست است؛ چون در این روش، همۀ راه‌حل‌های ممکن 
 »4« گزینۀ  است.  درست  کردن  خرد  روش  مورد  در   »3« گزینۀ  می‌‌شود.   ارائه 
صفحۀ 126 و 128 كتاب درسی‌ ‌ در مورد روش تحلیلی درست است.�

 دقت داشته باشید که گزینه‌ای پاسخ این سؤال است که 1649164
انواع  نادرست باشد. گزینۀ »1« درست است؛ چون روش مهندسی معکوس، از 
»2« درست  نیاز ندارد. گزینۀ  اکتشافی است؛ پس به پردازش عمیق  روش‌های 
است؛ چون رسیدن به هدف به معنی حل مسئله است و ناکامی و فشار روانی از 
پیامدهای شکست در آن است. گزینۀ »3« نادرست و پاسخ این پرسش است؛ 
چون تجارب گذشته می‌تواند تأثیر منفی داشته باشد و موجب عدم موفقیت در 
حل مسئله شود. گزینۀ »4« درست است؛ چون استفاده از روش تحلیلی، دستیابی 
صفحۀ 121، 124، 125، 129 و 130 كتاب درسی‌ ‌ به راه‌حل را تضمین می‌کند.�

 به این نکته توجه داشته باشید که زهرا با مسئله روبه‌رو 1650165
است و مریم با تصمیم‌گیری، و تنها گزینۀ »1« در مورد تصمیم‌گیری که مریم با 
صفحۀ 137 و 138 كتاب درسی‌ ‌ آن مواجه بوده، درست است.�

شب 1651165 در  مطالعه  با  صرفاً  است  معتقد  که  دانش‌آموزی   
امتحان از پس امتحان برمی‌آید، به توانایی خود اعتماد افراطی دارد. پزشکی که 
تخصص لازم را دارد ولی جرأت انجام جراحی را ندارد، اعتمادبه‌نفس پایینی دارد 
و خود را کوچک می‌شمارد. فردی که با وجود یافته‌های علمی در مورد مضرات 
او را رد  مصرف سیگار، مصرف سیگار را بی‌ضرر می‌داند، اطلاعاتی که دیدگاه 
صفحۀ 149 و 150 كتاب درسی‌ ‌ می‌کنند کنار می‌گذارد و دچار سوگیری تأیید است.�

است. 1652165 منطقی  تصمیم‌گیری  تصمیم‌گیری،  سبک  بهترین   
در  پرخطر  موقعیت‌های  از  مجازی،  فضای  در  ناشناس  پیام‌های  به  گفتن  پاسخ 
تصمیم‌گیری است. و پیامد اجتماعی تصمیم‌گیری‌های بدون تفکر، اعتیاد، بزهکاری 
صفحۀ 153 و 154 كتاب درسی‌ ‌ و خشونت است.�

 ناهماهنگی شناختی بعد از تصمیم، زمانی ایجاد می‌شود که 1653165
ما مجبور به انتخاب از بین دو انتخاب مطلوب باشیم. که این موضوع در بخش 
اول همۀ گزینه‌ها مشاهده می‌شود. بنابراین، بخش دوم این سؤال است که نقش 
با  مواجهه  در  افراد  معمول  اقدام  دارد.  درست  گزینۀ  یافتن  در  تعیین‌کننده‌ای 
ناهماهنگی شناختی بعد از تصمیم، برطرف ساختن آن است که مطابق با آن سعی 
می‌کنند بر مزایای مورد انتخاب‌شده و بر معایب مورد انتخاب‌نشده تأکید ‌کنند.
صفحۀ 172 كتاب درسی‌ ‌ �

 متن سؤال را خلاصه می‌کنیم: 1- آرمان شکست خود را 1654165
به عوامل ناپایدار درونی نسبت می‌دهد. 2- میثم شکست خود را به عوامل پایدار 
بیرونی نسبت می‌دهد. شما می‌دانید که نسبت دادن شکست به عوامل ناپایدار، 
انگیزۀ جبران را در فرد )که این فرد در این سؤال، آرمان است( افزایش می‌دهد، 
و نسبت دادن شکست به عوامل پایدار، انگیزۀ جبران را در فرد )که این فرد در 
این سؤال، میثم است( کاهش می‌دهد. با توجه به این توضیحات، اگر گزینه‌ها را 
مطالعه کنید، متوجه خواهید شد که تنها در گزینۀ »4« به مورد درست اشاره شده 
صفحۀ 175 و 176 كتاب درسی‌ ‌ است.�

افراد دستورالعمل‌های 1655165 را تجزیه می‌کنیم: 1-   متن سؤال 
بهداشتی را رعایت کرده‌اند، اما این کار از ابتلای آن‌ها به کرونا جلوگیری نکرده 
و به این بیماری مبتلا شده‌اند. 2- به این نتیجه رسیده‌اند که نمی‌توان از ابتلا به 
کرونا جلوگیری کرد. اگر در این مرحله، گزینه‌ها را مرور کنید، به‌راحتی می‌توانید 
بگویید که این افراد با پدیدۀ درماندگی آموخته‌شده مواجه هستند و باور دارند که 
صفحۀ 176 تا 179 كتاب درسی‌ ‌ هیچ کنترلی بر بیماری نخواهد داشت.�

آزمون سراسری داخل کشور دی 1401
 پاسخ گفتن به سؤال‌های درس اول در این کتاب که در 1656165

مورد تشخیص فرضیه‌ها طراحی شده است، پاسخ گفتن به این سؤال را تسهیل 
می‌کند. با توجه به متن این سؤال، در قسمت اول گزینه‌ها باید یک مسئله ارائه 
شده باشد که تشخیص آن بسیار ساده است و با خواندن گزینه‌ها به‌راحتی متوجه 
»2، 3 و 4« به مسئله اشاره شده است؛  می‌شوید که در قسمت اول گزینه‌های 
پس گزینۀ »1« حذف می‌شود. در قسمت دوم گزینه‌ها باید یک فرضیه ارائه شده 
باشد که از میان گزینه‌های باقی‌مانده، تنها در قسمت دوم گزینۀ »2« به فرضیه 
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اشاره شده است. اما در مورد قسمت سوم گزینه‌ها، به‌جز گزینۀ »1«، در گزینه‌های 
»2، 3 و 4« به نظریه‌هایی اشاره شده است که در زمینۀ رشد مطرح هستند، مثل 
صفحۀ 12 و 13 كتاب درسی‌ ‌ نظریۀ شناختی پیاژه و نظریۀ روانی - اجتماعی اریکسون.�

 شما برای یافتن گزینۀ درست در این سؤال، کافیست فقط 1657165
به قسمت دوم آن )یعنی بخش مربوط به رشد دورۀ کودکی( پاسخ دهید؛ چون 
تنها در بخش دوم گزینۀ »3« به رشد دورۀ کودکی اشاره شده که مربوط به رشد 
هیجانی دورۀ کودکی است. بخش دوم گزینۀ »1« مربوط به فراحافظه در دورۀ 
نوجوانی، بخش دوم گزینۀ »2« مربوط به رشد هیجانی در دورۀ نوجوانی و بخش 
دوم گزینۀ »4« مربوط به تفکر فرضی در دورۀ نوجوانی است. حالا برای اطمینان 
یافتن از درست بودن گزینۀ »3«، بخش اول آن را که با توجه به متن سؤال، باید 
مربوط به رشد دورۀ نوجوانی باشد، بررسی می‌کنیم. در بخش دوم گزینۀ »3« به 
»تبدیل هیجانات کنترل‌نشده به رفتارهای مخرب« اشاره شده که آن را در مبحث 
صفحۀ 51، 55، 57 و 58 كتاب درسی‌ ‌ رشد هیجانی نوجوانان می‌خوانید.�

 گزینۀ »1« نادرست است؛ چون رشد درک اخلاقی مربوط 1658165
به موقعیت‌های شخصی و درونی نیست، بلکه تعیین می‌کند که انسان‌ها در رابطه 
با دیگران چگونه باید رفتار کنند. تشخیص نادرست بودن گزینۀ »2«، با توجه به 
مطالبی که در کتاب درسی خوانده‌اید، کار دشواری نیست. گزینۀ »3« نیز نادرست 
است؛ چون شما می‌دانید که رشد درک اخلاقی وابسته به رشد شناختی است. 
گزینۀ »4« درست است؛ چون مبنای قضاوت اخلاقی کودکان پیش‌دبستانی، پیامد 
صفحۀ 51 و 61 كتاب درسی‌ ‌ و نتایج ظاهری رفتار است.�

 شاید پاسخ گفتن به عبارت چهارم، با توجه به مثالی که 1659165
در کتاب درسی مستقیماً به آن اشاره شده، راحت‌تر باشد و با پیدا کردن ارتباط 
آن با مقولۀ »گوش‌به‌زنگی«، گزینه‌های »2 و 3« را به‌راحتی بتوانید حذف ‌کنید، اما 
»رد کردن محمولۀ قاچاق از ایست بازرسی گمرک« در عبارت سوم، به این معنی 
است که محمولۀ قاچاق )محرک هدف( وجود داشته، ولی در گمرک ردیابی نشده 
است، پس ارتباطی به مبحث »هشدار کاذب« که در بخش سوم گزینۀ »4« به آن 
اشاره شده، ندارد و باعث می‌شود این گزینه نیز حذف شده و تنها گزینۀ »1«  که 
در بخش سوم آن به »از دست دادن محرک هدف« اشاره شده باقی بماند. دقت 
داشته باشید که با توجه به پاسخ‌های ارائه‌شده در بخش سوم گزینه‌ها، اگر شما 
از ابتدا تنها به عبارت سوم این سؤال پاسخ می‌دادید، به‌راحتی به جواب این سؤال 
صفحۀ 77 تا 79 كتاب درسی‌ ‌ می‌رسیدید.�

 برای پاسخ گفتن به این سؤال، کافیست فقط تشخیص دهید 1660166
که عبارت سوم مربوط به کدام‌یک از منابع توجه است. در این عبارت به »انتخاب 
پردازش  به  مربوط  که  شده  اشاره  آن‌ها«  ظاهری  ویژگی‌های  براساس  ماشین‌ها 
ادراکی در کودکان است، پس مربوط به سبک پردازش است. پاسخ گفتن به عبارت 
سوم، امکان حذف گزینه‌های »1، 2 و 4« را فراهم می‌کند و تنها گزینۀ »3« باقی 
می‌ماند. پاسخ گفتن به عبارات اول و دوم در این سؤال، بسیار ساده است و پیش از 
صفحۀ 74 كتاب درسی‌ ‌ این، به موارد مشابه آن در این کتاب اشاره شده است.�

 چه عاملی در عبارت اول، موجب فراموشی شده است؟ 1661166
به  گفتن  پاسخ  است.  شده  فراموشی  موجب  عاطفی  عامل  یعنی  بودن،  بی‌علاقه 
عبارت  به  گفتن  پاسخ  می‌شود.   »4 و   1« گزینه‌های  موجب حذف  اول،  عبارت 
دوم، شاید کمی دشوار باشد. در این شرایط، وقت‌ را تلف نکنید و به موارد دیگر 
بپردازید. اگر شما بعد از پاسخ گفتن به عبارت اول، به عبارت چهارم نیز پاسخ 
فراموشی در عبارت چهارم، عدم مرور  به گزینۀ درست می‌رسید. علت  دهید، 
اطلاعات در همان روز عنوان شده، پس مربوط به اثر گذشت زمان است که از 
بین گزینه‌های باقی‌مانده )گزینه‌های 2 و 3(، تنها در بخش چهارم گزینۀ »2« به 
تداخل  دوم،  عبارت  در  فراموشی  عامل  اما چرا می‌گوییم  است.  اشاره شده  آن 
است؟ چون وقتی مطالب درسی به‌صورت فشرده، بدون استراحت و پشت سر 
هم ارائه شود، مطالب جدید با مطالب قبلی تداخل می‌کنند و مانع یادآوری آن 
می‌شوند. سؤال بعدی این است که چرا عامل فراموشی در دانش‌آموزی که بدون 
بازیابی  نشانۀ  پاسخ دهد، مشکلات  به سؤال  نمی‌تواند  معلم  از  راهنمایی گرفتن 
است؟ چون او در بیرون آوردن و بازیابی اطلاعات از حافظه‌اش مشکل دارد، اما 
وقتی به او کمک می‌شود و نشانه‌هایی در اختیار او قرار داده می‌شود، اطلاعات را 
صفحۀ 94 و 100 تا 103 كتاب درسی‌ ‌ بازیابی می‌کند.�

هنگام 1662166 به  نابینا  افراد  رمزگردانی  نوع  اول،  عبارت  در   
این است  اول  دریافت مباحث درسی مورد پرسش است. نکتۀ مهم در عبارت 
که سن دانش‌آموزان مشخص نشده است، پس نمی‌توانیم در مورد کلی یا جزئی 
بودن رمزگردانی آن‌ها اظهارنظر کنیم، بنابراین گزینه‌های »2 و 3« در این مرحله 
حذف می‌شوند. حالا به گزینه‌های »1 و 4« که یکی از آن‌ها می‌تواند پاسخ این 
سؤال باشد، نگاه کنید. چه می‌بینید؟ پاسخ ارائه‌شده در بخش‌های دوم و چهارم 
دیداری  رمزگردانی  به  آن‌ها  دوی  هر  در  و  است  یکسان   »4 و   1« گزینه‌های 
اشاره شده، پس نیازی به بررسی جملۀ دوم نیست و باید جملۀ سوم را بررسی 
کنید. نکتۀ مهم در عبارت سوم، سن کودک است. یک کودک 5ساله جزئیات 
را به حافظه می‌سپارد و رمزگردانی او از نوع جزئی است. پاسخ گفتن به جملۀ 
سوم، موجب حذف گزینۀ »1« و باقی ماندن گزینۀ »4« می‌شود، اما به این نکته 
دقت داشته باشید که برای حفظ کردن پلاک یک خودروی عبوری در خیابان، 
هم آن را می‌بینیم و هم اینکه آن را می‌خوانیم، یعنی رمزگردانی ما از آن هم از 
نوع دیداری است و هم از نوع شنیداری؛ چون وقتی شماره را می‌خوانیم، آن را 
به‌صورت صدای اصوات به حافظه می‌سپاریم و تبدیل اطلاعات به صدای آن‌ها به 
معنی رمزگردانی شنیداری است، اما باید به این نکته توجه داشته باشیم که وقتی 
می‌خواهیم آن را بازیابی کنیم، تصویر پلاک خودرو را به یاد می‌آوریم یا ارقامی 
صفحۀ 92 كتاب درسی‌ ‌ را که در ذهن خود تکرار کرده‌ایم؟�

 در این سؤال، مراحل حل مسئله مورد پرسش است. در 1663166
تدریس مشارکتی  دانش‌آموزانش، روش  بهتر  یادگیری  برای  معلم  اول،  عبارت 
را انتخاب می‌کند؛ به عبارت دیگر، مناسب‌ترین روش را انتخاب می‌کند، یعنی 
راه‌حل مناسب را به کار می‌گیرد. پاسخ گفتن به این عبارت باعث می‌شود گزینۀ 
درست را پیدا کنید و دیگر نیازی به پاسخ گفتن به سایر موارد نیست. اما شما 
همین برخورد را )یعنی بیرون کشیدن مفاهیم کلی از عبارات را( می‌توانید دربارۀ 
سایر موارد نیز به کار بگیرید. برای مثال، »اندازه‌گیری اضطراب افراد، قبل و بعد 
اجرای  بودن  مفید  میزان  تشخیص  به‌منظور  دوم  عبارت  در  مشاوره«  جلسۀ  از 
راه‌حل در کاهش اضطراب انجام می‌شود، پس به مرحلۀ ارزیابی راه‌حل مربوط 
است. در عبارت سوم به فوتبالیستی اشاره شده است که علاوه بر تمرینات منظم 
ورزشی که از قبل داشته، اقداماتی مانند بهبود تغذیه و دستیابی به آرامش را نیز 
به تمرینات خود اضافه کرده است؛ یعنی مواردی را به روش قبلی خود اضافه 
کرده و از این طریق، به اصلاح روش قبلی پرداخته است. اما »مشاوره گرفتن برای 
افزایش اطلاعات در مورد رشتۀ تحصیلی« در عبارت چهارم، به این معنی است 
صفحۀ 119 و 120 كتاب درسی‌ ‌ که فرد هنوز در مرحلۀ تشخیص مسئله است.�

 در این سؤال، روش‌های حل مسئله مورد پرسش است. در 1664166
عبارت اول، هر ماه مبلغی برای خرید جهیزیه کنار گذاشته می‌شود. این بدین‌معنی 
به‌صورت  است،  بزرگ  مسئلۀ  یک  که  جهیزیه  خرید  برای  پول  تهیۀ  که  است 
خُردخُرد، یعنی ماه به ماه انجام می‌شود، پس روش خرد کردن در آن به کار رفته 
است. اما در گزینه‌ها به روش‌های اکتشافی و تحلیلی اشاره شده و همان‌طور که 
می‌دانید، روش خرد کردن، یکی از انواع روش‌های اکتشافی است. تشخیص روش 
حل مسئله در عبارات دوم و سوم، کمی دشوار است، بنابراین بهتر است فرصت 
را از دست ندهیم و عبارت چهارم را بررسی کنیم. برای حل مسئله در عبارت 
چهارم، نظر همۀ اعضای خانواده پرسیده شده و از بین این نظرات، بهترین گزینه 
انتخاب شده است، یعنی روش بارش مغزی به کار گرفته شده است که از انواع 
روش اکتشافیست. با مشاهدۀ گزینه‌ها متوجه می‌شویم که فقط در بخش چهارم 
گزینۀ »4« به روش اکتشافی اشاره شده است، یعنی کافی بود تنها پاسخ عبارت 
چهارم را بررسی کنیم تا گزینۀ درست را بیابیم. اما با توجه به درست بودن گزینۀ 
»4« و اشاره‌ای که در بخش‌های دوم و سوم این گزینه به روش تحلیلی شده است، 
متوجه می‌شویم که روش به‌کارگرفته‌شده در عبارات دوم و سوم، روش تحلیلی 
است. در عبارت دوم گفته شده »دانش‌آموزان می‌خواهند زبان انگلیسی یاد بگیرند 
و برای دستیابی به این هدف، به‌طور منظم در کلاس‌ها شرکت می‌کنند«، یعنی 
برای یادگیری زبان انگلیسی، گام‌به‌گام و مرحله‌به‌مرحله پیش می‌روند. در عبارت 
سوم به مادری اشاره شده که می‌خواهد رفتار ناسازگار فرزندش را اصلاح کند 
و برای دستیابی به این هدف، مطالعه می‌کند و به جمع‌آوری اطلاعات در مورد 
راهبردهای تربیتی مؤثر اقدام می‌کند، یعنی همان کاری که در روش تحلیلی انجام 
صفحۀ 124 تا 128 كتاب درسی‌ ‌ می‌شود.�
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 در این سؤال، ملاک‌های تصمیم‌گیری مورد پرسش است. 1665166
در عبارت اول، چرا با وجود اینکه سمانه از آموزش نقاشی در کلاس ناراضی است، 
به گزینه‌‌ها  نگاه کوتاه  باید یک  اینجا  نقاشی شرکت می‌کند؟  باز هم در کلاس 
بیندازید. ملاک‌های تصمیم‌گیری شامل چه مواردی است؟ مزیت، خطر و هزینه. 
آیا  نه.  برای سمانه داشته؟  مزیتی  آیا کلاس  بازمی‌گردیم.  اول  به عبارت  حالا 
شرکت در کلاس، با خطر همراه بوده؟ نه. آیا کلاس نقاشی برای سمانه هزینه 
داشته؟ بله. او شهریۀ آن را به‌طور کامل پرداخت کرده است. حالا اگر به گزینه‌ها 
می‌شوند.  مرحله حذف  این  در  و 4«   1« گزینه‌های  که  دید  خواهیم  کنیم،  نگاه 
پاسخ عبارت دوم را بررسی می‌کنیم. چرا امیر سرسختانه به درس خواندن ادامه 
می‌دهد؟ چون می‌خواهد جایگاه خود )شاگرد اول بودن( را از دست ندهد، یعنی 
این  در  می‌کند.  تلاش  خودش، سخت  رتبۀ  دادن  از دست  خطر  وجود  به‌دلیل 
مرحله، گزینۀ »3« نیز حذف می‌شود. اما در عبارت سوم، چرا کامران برای خرید 
یک گوشی خاص اقدام می‌کند؟ به‌خاطر امکاناتی که آن گوشی دارد، یعنی به‌دلیل 
صفحۀ 141 تا 142 كتاب درسی‌ ‌ مزیت‌های آن.�

 گزینۀ »1« مربوط به تعارض گرایش - اجتناب است؛ چون 1666166
از یک طرف، جست‌وجو در شبکه‌های مجازی را دوست دارد، پس این مورد برای 
او خواستنی است و از طرف دیگر، نمی‌خواهد به‌خاطر جست‌وجو در این شبکه‌ها 
او نامطلوب و ناخواستنی است. گزینۀ »2«  مجازات شود و مجازات شدن برای 
استخدام شدن  از یک طرف،  است؛ چون  اجتناب   - تعارض گرایش  به  مربوط 
استخدام  از طرف دیگر،  و  امری خواستنی است  برای مادر،  تمام‌وقت  در شغل 
در شغل تمام‌وقت، او را مجبور می‌کند که فرزند شیرخوارش را به مهدکودک 
بسپارد که این موضوع برای او نامطلوب و ناخواستنی است. گزینۀ »3« به تعارض 
گرایش - گرایش مربوط است؛ چون هم خواب کافی شبانه و هم تماشای پخش 
زندۀ مسابقۀ فوتبال در نیمه‌شب  برای او جذاب و خواستنی است. گزینۀ »4« به 
تعارض اجتناب - اجتناب مربوط است؛ چون هم کار طاقت‌فرسا با دستمزد کم 
صفحۀ 151 و 152 كتاب درسی‌ ‌ ناخواستنی است و هم بیکار بودن.�

 در این سؤال، گزینه‌ای درست است که ارتباط بیشتری 1667166
با عبارات مطرح‌شده در متن سؤال داشته باشد، پس ابتدا باید به گزینه‌ها یک 
نگاه کوتاه بیندازیم تا بفهمیم کدام موضوع را باید جست‌وجو کنیم. در گزینه‌ها به 
مبحث انگیزه پرداخته شده است. حالا عبارات مطرح‌شده در سؤال را می‌خوانیم. 
در عبارت اول به محمود و علی اشاره شده که محمود بعد از جایزه گرفتن در 
مسابقات کشوری تکواندو، آن را کنار می‌گذارد، ولی علی به‌خاطر علاقه‌اش به 
تکواندو، به تمرینات خود ادامه می‌دهد. حالا به گزینه‌ها نگاه می‌کنیم. شاید در 
ابتدا برای ما دشوار باشد که به‌سرعت بتوانیم بین بخش اول گزینۀ »1« و عبارت 
اول این سؤال ارتباط برقرار کنیم، اما ارتباط بخش اول گزینۀ »2« با این عبارت 
را با اطمینان رد می‌کنیم؛ چون در آن گفته شده که انگیزۀ علی بیرونی و انگیزۀ 
محمود درونی است، درحالی‌که ما می‌دانیم علی به‌دلیل علاقه‌اش تکواندو را دنبال 
می‌کند، پس انگیزۀ او درونی است. بخش اول گزینۀ »3« اما، با این عبارت هماهنگ 
است؛ چون برخلاف علی که انگیزۀ درونی دارد، انگیزۀ محمود بیرونی است؛ چون 
کنار  را  آن  گرفتن،  جایزه  از  بعد  و  بگیرد  جایزه  که  می‌کرده  دنبال  را  تکواندو 
 گذاشته است. حالا با اطمینان بیشتری می‌توانیم بگوییم که بخش اول گزینۀ »1« 
نیز درست است؛ چون تا اینجا برای خودمان روشن کردیم که انگیزۀ علی درونی 
و انگیزۀ محمود بیرونی است. قضاوت کردن در مورد گزینۀ »4« در این مرحله 
کمی دشوار است و وقت ما را می‌گیرد، پس آن را فعلاً کنار می‌گذاریم. توجه 
داشته باشید که تا اینجا ما فقط گزینۀ »2« را حذف کرده‌ایم. حالا عبارت دوم 
به بخش  را می‌خوانیم. در عبارت دوم، واژۀ »جایزه« ممکن است ما را مستقیماً 
دوم گزینۀ »3« هدایت کند؛ چون دریافت جایزه، یک امر بیرونی است و تنها در 
بخش دوم گزینۀ »3« به انگیزۀ بیرونی اشاره شده است، اما بهتر است عجله نکنیم 
و آن را به‌طور کامل بخوانیم. اگر بخش دوم گزینۀ »3« را به‌طور کامل بخوانیم، 
به نادرست بودن آن پی می‌بریم؛ چون در انگیزۀ بیرونی، کاری را به‌خاطر منافع 
درونی  عامل  یک  که  آن  از  بردن  لذت  به‌خاطر  نه  می‌دهیم،  انجام  آن  بیرونی 
است. شاید با خواندن بخش دوم این گزینه نتوانیم  وجود این تناقض را به‌سرعت 
سوم  بخش  و  نکنیم  عجله  هم  باز  که  است  بهتر  وجود،  این  با  دهیم،  تشخیص 
این گزینه را نیز بخوانیم. در بخش سوم گزینۀ »3« گفته شده که جلب رضایت 

اطرافیان در انگیزۀ درونی اهمیت دارد، درحالی‌که جلب رضایت دیگران، یک امر 
بنابراین  باشد،  نقش مهمی داشته  انگیزۀ درونی  نمی‌تواند در  بیرونی است، پس 
گزینۀ »3« حذف می‌شود. حالا اگر بخش دوم گزینۀ »4« را هم بخوانیم، آن را نیز 
صفحۀ 162 تا 164 كتاب درسی‌ ‌ حذف می‌کنیم و تنها گزینۀ »1« باقی می‌ماند.�

 در این سؤال، روش‌های اسنادی مورد پرسش است. کدام 1668166
عامل در عبارت اول به‌عنوان علت شکست تیم در مسابقات والیبال عنوان شده 
است؟ »قرعۀ دشوار و اشتباهات داوری«. آیا این موارد، جزء عواملی است که 
مربوط به خود والیبالیست‌ها است یا عواملی که در بیرون از آن‌ها وجود دارد؟ 
عوامل بیرونی است. حالا باید از خودتان بپرسید که آیا این موارد، همیشه اتفاق 
می‌افتد؟ یک بار ممکن است در قرعه‌کشی در گروه تیم‌های قوی قرار بگیرند و 
دفعۀ بعد در گروه تیم‌های ضعیف‌تر؛ پس همیشگی نیست. اشتباهات داوری نیز 
همیشه اتفاق نمی‌افتد، پس عامل اسنادی در عبارت اول، ناپایدار و بیرونی است. 
پاسخ گفتن به عبارت اول، موجب حذف گزینه‌های »1 و 3« می‌شود. حالا عبارت 
دوم را بررسی می‌کنیم. شکست در مسابقات وزنه‌برداری به کدام عامل نسبت 
داده شده است؟ »عدم شرکت در تمرینات منظم«. آیا این عامل مربوط به خود 
به خود وزنه‌بردار است؛ چون  بیرونی است؟ مربوط  یا عامل  ورزنه‌بردار است، 
خود اوست که در تمرینات شرکت نکرده است. حالا اگر به بخش دوم گزینه‌های 
باقی‌مانده )یعنی گزینه‌های 2 و 4( نگاه کنید، متوجه می‌شوید که گزینۀ »4« نیز 
حذف می‌شود، اما لازم است ما در اینجا به پاسخ گفتن‌ ادامه ‌دهیم. سؤال بعدی 
که باید از خودتان در مورد عبارت دوم بپرسید، این سؤال است که آیا شرکت 
نکردن وزنه‌بردار در تمرینات وزنه‌برداری، امری همیشگی است؟ این‌طور نیست. 
گاهی ممکن است او در تمرینات شرکت نکند، اما در زمانی دیگر، تمرینات را 
به‌طور جدی دنبال کند، پس عامل نسبت داده‌شده به شکست در عبارت دوم، 
ناپایدار است. در عبارت سوم، کدام عامل به‌عنوان علت عدم پذیرش در مصاحبۀ 
استخدامی مطرح شده است؟ »دشوار و غیرمرتبط بودن سؤال‌ها«. آیا این عامل، 
به فرد شرکت‌کننده در مصاحبۀ استخدامی مربوط می‌شود، یا عامل بیرونی است؟ 
عامل بیرونی است. آیا دشوار بودن سؤال‌ها برای فرد شرکت‌کننده در مصاحبه، 
در  که  دیگری  زمان  هر  در  فرد  این  چون  است؛  مثبت  پاسخ  است؟  همیشگی 
مصاحبه شرکت کند و این سؤال‌ها از او پرسیده شود، همچنان سؤال‌ها برای او 
دشوار خواهد بود و دشوار بودن آن‌ها برای او از یک زمان تا زمان دیگر تغییر 
صفحۀ 174 تا 176 كتاب درسی‌ ‌ نمی‌کند و پایدار است.�

پرسش 1669166 مورد  سازگارانه  مقابلۀ  روش‌های  سؤال  این  در   
است. »استفاده از خدمات روان‌شناسی« در عبارت اول، به معنی مشورت گرفتن 
از روان‌شناس است. پاسخ گفتن به عبارت اول، موجب حذف گزینه‌های »2 و 3« 
می‌شود. »تقسیم پروژه‌های تحقیقاتی بلندمدت به چند بخش« در عبارت دوم به 
معنی خرد کردن پروژه‌های تحقیقاتی است، پس از روش خرد کردن حل مسئله، 
یعنی مهارت حل مسئله استفاده شده است. پاسخ گفتن به عبارت دوم، باعث می‌شود 
»انتشار  اما  باقی می‌ماند.   »4« تنها گزینۀ  و  نیز حذف کنیم  را   »1« بتوانیم گزینۀ 
صفحۀ 119 و 200 كتاب درسی‌ ‌ لطیفه‌های اجتماعی« بیانگر استفاده از حس شوخ‌طبعی است.�

 عبارت اول درست است؛ چون فشار روانی، همیشه منفی 1670167
پیدا  ارتقا  افراد  شناختی  و  رفتاری  واکنش‌های  مثبت،  روانی  فشار  در  نیست. 
و 4« می‌شود.   2« گزینه‌های  اول، موجب حذف  عبارت  به  گفتن  پاسخ  می‌کند. 
پیش از بررسی عبارت دوم، به گزینه‌های باقی‌مانده نگاه می‌کنیم. پاسخ ارائه‌شده 
در هر دو گزینه یکسان است، پس آن را کنار می‌گذاریم و عبارت سوم را بررسی 
می‌‌کنیم. عبارت سوم نادرست است؛ چون ترس و عصبانیت، حالت‌های عاطفی 
هستند؛ بنابراین جزء علائم هیجانی فشار روانی هستند؛ نه علائم شناختی. پاسخ 
 گفتن به عبارت سوم، موجب حذف گزینۀ »1« و رسیدن به پاسخ این سؤال، یعنی 
 گزینۀ »3« می‌شود. اما در این مرحله، برای اطمینان یافتن از درست بودن گزینۀ »3«، 
است؛ چون  عبارت چهارم درست  می‌کنیم.  بررسی  نیز  را  عبارت چهارم  پاسخ 
این  که  می‌شود  ایجاد  زندگی  در  تغییر  با  شدن  مواجه  نتیجۀ  در  روانی  فشار 
شرایط به‌هنگام روبه‌رو شدن با موقعیت‌های جدید در زندگی نیز تجربه می‌شود 
و مواجهه با موقعیت‌های جدید در زندگی، موجب تغییر شرایط زندگی می‌شود.
صفحۀ 195 تا 197 كتاب درسی‌ ‌ �
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روان‌شناسی جامع

16716 )کنکاشی( علت عدم دستیابی به یک دیدگاه منسجم در مورد برخی از مسائل علمی چیست؟�
2 فراهم آوردن دلایلی برای تأیید فرضیه‌های پژوهشی  1 عدم آگاهی از واقعیت‌های اثبات‌شده در علوم مختلف	
4 ناتوانی در پیش‌بینیِ وقوع برخی از موضوعات علمی 3 تغییر توصیف‌ و تبیین‌های موجود در علم مورد نظر	

16816 )کنکاشی( نرسیدن به یک نظریۀ واحد در مورد تعریف یک علم، ناشی از چیست؟�
1 گردآوری واقعیت‌های گوناگون در یک پژوهش 

2 عدم تأیید اطلاعات جمع‌آوری شده در مورد یک علم
3 ناتوانی در جمع‌آوری اطلاعات موجود در رابطه با علم مورد نظر

4 تغییر در بیان چیستی و چراییِ پدیده‌های مورد بررسی در علم مورد نظر
16916 )حافظه‌ای( کدام مورد، از جمله دلایلِ ایجاد تغییر در توصیف و تبیین‌های موجود در یک علم محسوب نمی‌شود؟�

2 تغییر نیازهای فرهنگی، اجتماعی و زیستی  1 عدم وجود پردازش مفهومی از موضوعات	
4 افزایش اطلاعات در علوم مختلف 3 تغییر مبانی و پیش‌فرض‌های علمی	

17017 )مفهومی( کدام مورد می‌تواند موضوعِ روان‌شناسی قرار بگیرد؟�
2 علت اضطراب فلانی چیست؟ 		 1 فلانی، چگونه آدمی باید باشد؟

4 کدام عمل خوب است؟ 		 3 فلانی، چرا آدم بدی است؟
17117 )ترکیبی( کدام مورد در ارتباط با موضوعات مورد بررسی در روان‌شناسی نادرست است؟�

1 امروزه از فرایندهای ذهنی به شناخت تعبیر می‌شود.
2 به مطالعۀ علمی رفتار و فرایندهای ذهنی، روان‌شناسی گفته می‌شود.

3 منظور از رفتار در روان‌شناسی، فعالیت‌های قابل مشاهدۀ جانداران است.
4 فرایندهای ذهنی با توجه بر آثار غیرمحسوسی که دارند، بررسی می‌شوند.

17217 )مفهومی( کدام موارد، رفتار محسوب می‌شوند؟�
2 ادراک، احساس، هیجان 		 1 خلاقیت، حافظه، شخصیت 

4 تصورات، انگیزش، تمایلات 3 صحبت کردن، خندیدن، قدم زدن	
17317 )كنكاشی( در روان‌شناسی، چه نوع فعالیت‌هایی بررسی می‌شود؟�

2 فعالیت‌های قابل مشاهدۀ غیرمستقیم 1 فعالیت‌های قابل مشاهدۀ مستقیم	
4 فعالیت‌هایی كه انسان نقش مستقیم و غیرمستقیم در آن‌ها ندارد. 3 فعالیت‌های قابل مشاهدۀ مستقیم و غیرمستقیم	

17417 از دانش‌آموزی که نتوانسته به سؤالی در ارتباط با درس ارائه‌شده در کلاس پاسخ دهد، خواسته شده آن بخش از درس را مطالعه کند. پس از اینکه او مطالعۀ 
)مفهومی( درس را به پایان برساند، چگونه می‌توان فهمید که آن را یاد گرفته است؟ از طریق ...............�

2 مشاهدۀ دانش‌آموز در حین مطالعۀ درس 1 مشاهدۀ غیرمستقیم تغییر رفتار دانش‌آموز	
4 مشاهدۀ نتایج حاصل از مطالعۀ درس  3 بررسی ماهیت مشهود فرایند‌های شناختی	

17517 )مفهومی( عملکرد موفق یک فرد در یادآوری تصاویری که به حافظه سپرده است، ...............�
1 بیانگر فرایند جست‌وجوی باقاعده و نظام‌دار برای روشن‌سازی موقعیت نامعین است.

2 صرفاً محصول انتخاب محرک‌های دریافت‌شده توسط گیرنده‌‌های حسی است.
3 به پردازش اطلاعات براساس ویژگی‌های حسی و کیفی اشاره دارد.

4 نتیجۀ شکل‌گیری فرایندهای غیرقابل مشاهدۀ مستقیم است. 
17617 )مفهومی( فعالیت‌های مورد پرسش در کدام سؤال‌ها به‌طور غیرمستقیم مشاهده‌ نمی‌شود؟�

2 آیا مریم تفاوت تصاویر را تشخیص می‌دهد؟ 1 علی امروز ناخن‌هایش را خواهد جوید؟	
4 آیا نسرین به یاد می‌آورد دیروز معلم سر کلاس به او چه گفت؟  3 آیا امین نحوۀ پاسخ‌گویی به پرسش‌ها را یاد گرفت؟	

17717 )مفهومی( كدام‌ی كاز موارد به‌طور مستقیم قابل مشاهده نیست؟�
4 تكلم 3 تبسم	 2 تنفر	 1 تحر	ك

17817 )مفهومی( در کدام عبارت به رفتار قابل مشاهدۀ مستقیم اشاره شده است؟�
1 مریم تصویر حوض آبی کوچکی را که در حیاط خانۀ مادربزرگش بود مجسم می‌کند.

2 امین توپی را که در زمین فوتبال بین بازیکنان در حرکت است با چشم تعقیب می‌کند. 
3 نیما در مورد انتخاب رشتۀ مورد علاقه‌اش برای ادامۀ تحصیل در دانشگاه تردید دارد.

4 نرگس خاطراتی را که در دوران کودکی خود تجربه کرده است، به ‌یاد می‌آورد.
17917 )مفهومی( تصورك نید برای رسیدن به سر جلسۀ امتحان، در ترافی كسنگین گیر افتاد‌ه‌اید،ك دام عبارت بیانگر رفتار شما در واكنش به این وضعیت است؟�

2 دچار احساس خشم و عصبانیت می‌شوید. 1 در معدۀ خود احساس ترشی میك‌نید. 	
4 درحالیك‌ه با مشت به صندلی فشار می‌دهید، زیر لب غُر می‌زنید. 3 از اینكه به‌موقع به جلسۀ امتحان نرسید، نگران هستید. 	

18018 )مفهومی( کدام موارد، به‌طور مستقیم قابل مشاهده نیستند؟�
4 نگاه ‌کردن و اشك ‌ریختن 3 عملکرد حافظه و یادگیری	 2 لرزیدن و به هوا پریدن	 1 لبخند زدن و گریستن	
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18118 )مفهومی( كدام‌یک از موارد به‌طور مستقیم قابل مشاهده است؟�
2 نگاه کردن به توپی که به‌طرف ما در حال حرکت است. 1 توجه کردن به صدایی که از پشت سر می‌شنویم. 	

4 تفسیر اطلاعات دریافت‌شده از منبع توپی که به‌طرف ما رها شده است. 3 تشخیص فاصلۀ توپی که باسرعت به‌سمت ما حرکت می‌کند.	
18218 )مفهومی( در تمام موارد به فعالیت‌هایی اشاره شده که بررسی آن‌ها از طریق کارکردهای قابل مشاهدۀ آن‌ها امکان‌پذیر است، به‌جز ............... �

2 یافتن راه‌حل مجموعه‌ای از مسائل ریاضی  1 گیج شدن برای یافتن لغت ناآشنا در کتاب درسی	
4 نوشتن پاسخ پرسش‌های امتحان  3 کشف روش باز کردن یک قوطی کنسرو	

18318 )مفهومی( در کدام عبارت به رفتار قابل مشاهدۀ مستقیم اشاره شده است؟�
2 تصاویر معابر شهری، حس خوشایندی در شهروندان ایجاد می‌کند.  1 حسین خاطرات دورۀ دبستان خود را بازیابی می‌کند. 	

4 فاطمه با نگاه‌ کردن به آینده، به رشتۀ تحصیلی دانشگاهی‌اش می‌اندیشد. 3 کودکان حرکت مادران را با چشم ردیابی می‌کنند. 	
18418 )ترکیبی( کدام جمله نادرست است؟�

1 در بسیاری از آزمایش‌های رفتاری، تفاوت بنیادی بین انسان و حیوان گذاشته نمی‌شود.
2 به امور غیرقابل مشاهدۀ مستقیم، فرایندهای ذهنی یا شناخت می‌گویند. 

3 به تمام فعالیت‌های مورد مشاهدۀ جانداران، رفتار گفته می‌شود.
4 منظور از مطالعۀ رفتار در روان‌شناسی، رفتار انسان است.

 شناخت چیست؟
18518 )کنکاشی( کدام عبارت نادرست است؟�

2 توجه، فرایند گزینش محرک‌هایی است که احساس شده‌اند. 1 هرآنچه که گیرنده‌های حسی را تحریک می‌کند، محرک نام دارد.	
4 فرایند تفسیر محرک‌های انتخابی، ادراک نام دارد. 3 تحریک گیرنده‌های حسی، نتیجۀ احساس محرک است.	

18618 )مفهومی - ترکیبی( در کدام مورد، به‌ترتیب به »نتیجۀ تحریک چشم«، »آنچه موجب تحریک چشم می‌شود« و »انتخاب آنچه چشم می‌بیند« اشاره شده است؟�
4 احساس - ادراک - توجه 3 توجه - ادراک - احساس	 2 ادراک - توجه - احساس	 1 احساس - محرک - توجه	

18718 )ترکیبی( کدام مورد به‌ترتیب، بیانگر مفاهیم ادراک و توجه است؟�
1 فرایند استنباط از اطلاعات احساس‌شده - فرایند انتخاب اطلاعات دریافت‌شده
2 فرایند استنباط از اطلاعات احساس‌شده - فرایند انتخاب اطلاعات تعبیرشده 

3 فرایند تفسیر محرک‌های انتخابی - فرایند انتخاب اطلاعات دریافت‌شده
4 فرایند تفسیر محرک‌های انتخابی - فرایند انتخاب اطلاعات تعبیرشده

18818 وقتی چشم خود را حرکت می‌دهیم تا تصویر یک شیء بر حساس‌ترین ناحیۀ شبکیۀ چشم بیفتد و همۀ جزئیات آن دیده شود، کدام فرایند به وقوع 
)مفهومی( پیوسته است؟�

4 ادراک 3 احساس	 2 توجه	 1 ذخیرۀ اطلاعات	
18918 )مفهومی( تعیین اینکه صدای شنیده‌شده، چه صدایی است، در کدام سطح از شناخت صورت می‌گیرد؟�

2 دریافت اطلاعات مربوط به صدا 		 1 انتخاب صدای مورد نظر
4 تبدیل صدا به اطلاعات روان‌شناختی معنادار  3 تحریک گیرنده‌های حسی موجود در گوش	

19019 )مفهومی( فرایند شکل‌گرفته در کدام مورد، در سطوح شناختی بالاتر از فرایند ادراک اتفاق می‌افتد؟�
1 شیء مشاهده‌شده را به مقولۀ کتاب منتسب می‌کنیم.

2 در مورد آنچه پیش روی خود می‌بینیم، به تداعی‌ ذهنی می‌پردازیم.
3 ماهیت اشیایی را که اطلاعات آن‌ها را دریافت کرده‌ایم، شناسایی می‌کنیم.

4 آنچه را که در حال لمس کردن آن هستیم، به‌عنوان یک مداد بازشناسی می‌کنیم. 
19119 )کنکاشی( کدام عبارت نادرست است؟�

1 انتخاب محرک‌های احساس‌شده، به کمک فرایند توجه صورت می‌گیرد.
2 اطلاعات انتخاب‌شده، پس از تعبیر و تفسیر، در حافظه نگهداری می‌شوند. 

3 به نتیجۀ تحریک گیرنده‌های حسی توسط محرک‌های محیطی، احساس می‌گویند.
4 ادراک، فرایندی است که براساس آن، استنباط‌های زیادی از اطلاعات صورت می‌گیرد.

19219 )ترکیبی( کدام عبارت در ارتباط با توانایی‌های شناختی انسان‌ها درست است؟�
1 سعی می‌کنند از طریق بازیابی اطلاعات موجود در حافظه، به مراتب بالاتر شناخت دست ‌یابند. 

2 به شکل دادن به استنباط‌های زیاد از اطلاعات ذخیره‌شده در حافظۀ خود تمایل دارند.
3 تمایل ندارند، به استنباط‌های زیادی از اطلاعات موجود در حافظۀ خود بپردازند.

4 پیش از ذخیرۀ اطلاعات، به استنباط‌های زیادی در مورد آن‌ها دست می‌یابند.
19319 )كنكاشی( پس ازك دام مرحله از مراتب شناخت، استنباط‌های زیادی از اطلاعات صورت می‌گیرد؟�

2 تحریك گیرنده‌های حسی توسط محر‌كها 1 نگهداری اطلاعات ادراک‌شده در حافظه	
4 تفسیر محر‌كهای انتخاب‌شده 3 انتخاب محر‌كهای احساس‌شده	
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25725 درصورتی‌که مشاهدۀ دستپاچگی برخی از دانش‌آموزان در جلسۀ امتحان به شکل‌گیری این سؤال در ذهن معلم منجر شود که »آیا مدت‌زمان مطالعه در میزان 
)مفهومی( اضطراب دانش‌آموزان در جلسۀ امتحان مؤثر است؟«، کدام مرحله از بررسی علمی شکل گرفته است؟�

4 شناسایی موقعیت‌ نامعین 3 تبیین موقعیت ناشناخته	 2 جست‌وجوی موقعیت نامعین	 1 روشن‌سازی موقعیت ناشناخته	
25825 کدام عبارت در ارتباط با سن دختران و پسران در این فرضیه که »تأثیر تشویق بر یادگیری دختران 7 تا ‌10ساله بیش از پسران 7 تا ‌10ساله است«، درست است؟

)مفهومی( 2 مفهومی است که از فردی به فرد دیگر تغییر می‌کند.� 1 مفهومی است که مقادیر مختلفی را شامل می‌شود.	
4 به‌عنوان یک ویژگی‌ در نظر گرفته شده است که ارزش یکسانی دارد. 3 مفهومی است که پژوهشگر توانایی اندازه‌گیری آن را ندارد.	

25925 )مفهومی - ترکیبی( کدام‌یک از انواع پردازش، به‌ترتیب از مفهوم ابیات و ضرب‌المثل‌های زیر برداشت می‌شود؟�
• گیرم مارچوبه کند تن به‌شکل مار / کو زهر بهر دشمن و کو مهره بهر دوست

• مگو هر کس سخن گوید سخنگوست / بهر گردی نشاد گفت گردوست
• مار گزیده از ریسمان سیاه و سفید می‌ترسد.

• عقلش به چشمش است.
2 مفهومی - مفهومی - مفهومی - ادراکی  1 مفهومی - ادراکی - مفهومی - مفهومی	
4 مفهومی - مفهومی - ادراکی - ادراکی  3 ادراکی - مفهومی - ادراکی - مفهومی	

26026 )كنكاشی - ترکیبی( عبارات زیر، به‌ترتیب با کدام مورد ارتباط دارند؟�
• اقدام روان‌شناسان برای تعیین نحوۀ اندازه‌گیری پدیده‌های مورد بررسی در پژوهش‌های علمی

• دشوار بودن دستیابی به یافته‌های یکسان در پژوهش‌های مرتبط با پدیده‌های انسانی
• شرایط ضروری برای رسیدن به نتایج یکسان و تأیید فرضیه در بررسی‌های متعدد 

1 عملیاتی کردن پدیده‌ها - علت محدودیت روش علمی - رعایت ضوابط علمی 
2 تکرارپذیری - نتیجۀ عدم وجود تعریف واحد از روان‌شناسی - مشخص کردن موقعیت نامعین	

3 نظام‌دار بودن روش علمی - علت محدودیت روش علمی - نتیجۀ عدم وجود تعریف واحد از روان‌شناسی
4 عملیاتی کردن پدیده‌ها - نتیجۀ عدم وجود تعریف واحد از روان‌شناسی - مشخص کردن موقعیت نامعین

26126 )كنكاشی - ترکیبی( هر یک از موارد زیر به‌ترتیب، کدام پیامد را به دنبال دارد؟�
• ارائۀ تعریف دقیق و قابل اندازه‌گیری 

• تأکید بر ویژگی‌های حسی و کیفی
• دستیابی به نتایج شخصی در بررسی موقعیت نامعین

1 دستیابی به برداشت‌های یکسان - دستیابی به یافته‌های تکرارپذیر - ابهام‌زدایی از موقعیت نامعلوم
2 جست‌وجوی باقاعده و نظام‌مند - دستیابی به یافته‌های تکرارپذیر - عدم روشن‌سازی موقعیت ناشناخته

3 جست‌وجوی باقاعده و نظام‌مند - دستیابی به دریافت‌های پایدار و کارآمد - ابهام‌زدایی از موقعیت نامعلوم	
4 دستیابی به برداشت‌های یکسان - دستیابی به دریافت‌های پایدار و کارآمد - عدم روشن‌سازی موقعیت ناشناخته 

26226 به‌ترتیب در کدام مورد به »موضوع مورد مطالعه در روان‌شناسی«، »روش مطالعۀ فرایندهای ذهنی«، »علم مطالعۀ رفتار و فرایندهای ذهنی« و »رفتار« اشاره شده است؟
)کنکاشی - ترگیبی( 1 نیازهای انسان - مشاهدۀ غیرمستقیم - روش تجربی - فعالیت مورد مشاهدۀ مستقیم�

2 رفتار و شناخت - مشاهدۀ غیرمستقیم - روان‌شناسی - فعالیت مورد مشاهدۀ غیرمستقیم 
3 رفتار و شناخت - بررسی آثار عینی شناخت - روان‌شناسی - فعالیت مورد مشاهدۀ مستقیم

4 نیازهای انسان - بررسی آثار عینی شناخت - روش تجربی - فعالیت مورد مشاهدۀ غیرمستقیم 
26326 )مفهومی - ترکیبی( هر یک از موارد زیر، به‌ترتیب به کدام‌یک از فرایند‌های شناختی مربوط است؟�

• پاسخ ارائه‌شده به این پرسش که: »به کجا باید بنگرم؟« 
• پاسخ ارائه‌‌شده به سؤالی که رنگ یک مداد را مورد پرسش قرار می‌دهد.
• آزمایشی که در آن باید به یکی از چند محرک ارائه‌شده پاسخ داده شود.

4 ادراک - ادراک - توجه 3 توجه - ادراک - ادراک	 2 توجه - ادراک - توجه	 1 ادراک - توجه - توجه	
26426 یک روان‌شناس در حین پرسیدن سؤال دربارۀ موضوع مرتبط با پژوهش از یک فرد، دچار خطا می‌شود و فریاد برخواسته از حس شادی او را به‌عنوان علامت 

)بسیار دشوار( پرخاشگری کدگذاری می‌کند. کدام عبارت در ارتباط با روش به‌کارگرفته‌شده برای جمع‌آوری اطلاعات توسط این روان‌شناس، درست است؟�
1 روش جمع‌آوری اطلاعات شامل روش‌های مصاحبه و مشاهده است.

2 اطلاعات با استفاده از پرسش‌نامۀ ازپیش‌‌تعیین‌شده جمع‌آوری شده است.
3 روان‌شناس در شرایط ازپیش‌ترتیب‌داده‌شده، به مشاهدۀ رفتار پرداخته است.

4 روش به‌کارگرفته‌شده امکان کمّی کردن ویژگی‌های مورد بررسی را فراهم می‌سازد. 
26526 )مفهومی - ترکیبی( روان‌شناسان در موارد زیر، به‌ترتیب کدام روش را برای جمع‌آوری اطلاعات به کار می‌گیرند؟�

• بررسی سطح عملکرد ریاضی دانش‌آموزان دبستانی در شهرهای مرزی
• توصیف واکنش بیماران بعد از دریافت شوک برقی در بیمارستان
• جمع‌آوری اطلاعات در مورد عمل متقابل کودکان به هنگام بازی

• بررسی تجارب دانش‌آموان سرآمد دبیرستانی در روستاها
2 مصاحبه - پرسش‌نامه - مشاهدۀ آزمایشگاهی - پرسش‌نامه  1 پرسش‌نامه - مشاهدۀ آزمایشگاهی - مشاهدۀ طبیعی - مصاحبه	

4 مشاهده - مصاحبه - پرسش‌نامه - آزمون  3 آزمون - مشاهدۀ طبیعی - مشاهده - مصاحبه	
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27427 )كنكاشی - ترکیبی( هر یک از عبارات زیر، به‌ترتیب با کدام مورد ارتباط دارد؟�
• روشن‌سازی یک موقعیت نامعین در فرایند جست‌وجوی نظام‌مند
• تولید نتایج مشابه توسط پژوهشگران در مطالعات تکراری مستقل 
• جریان حرکت گام به گام از یک نقطه به سوی یک هدف مشخص

• مهم‌ترین تفاوت دانشمندان با افراد عادی به‌هنگام روبه‌رو شدن با مسئله 
1 روش علمی - روشن‌سازی موقعیت - شناسایی موقعیت مجهول - مواجهۀ هدفمند دانشمندان

2 طرح مسئله - تکرارپذیری - شناسایی موقعیت مجهول - مواجهۀ هدفمند دانشمندان
3 طرح مسئله - روشن‌سازی موقعیت - فرایند - اقدامات سیستماتیک دانشمندان

4 روش علمی - تکرارپذیری - فرایند - اقدامات سیستماتیک دانشمندان 
27527 کدام عبارت در ارتباط با درآمد والدین در پژوهشی که »تأثیر درآمد والدین بر پیشرفت تحصیلی دانش‌آموزان« را در آن بررسی می‌کنند، درست است؟

)مفهومی( 2 ارائۀ تعریف عملیاتی برای آن ممکن نیست.� 1 مفهوم ثابتی است که تغییر نمی‌کند.	
4 از متغیرهای مورد بررسی در این پژوهش نیست. 3 بیش از دو ارزش به آن اختصاص داده می‌شود.	

27627 )کنکاشی - ترکیبی( کدام عبارت نادرست است؟�
1 محرک‌ها عامل تحریک گیرنده‌های حسی هستند و محیط ما سرشار از انواع گوناگون آن‌ها است.	 

2 روان‌شناسان دریافت نور از اجسام محیطی را به‌عنوان یکی از فرایندهای شناخت پایه طبقه‌بندی می‌کنند.	
3 فرایندی که به ما کمک می‌کند تا احساس‌های خود را سازمان دهیم و با واقعیت‌های احساس‌شده آشنا شویم، ادراک نام دارد.

4 وقتی ما به سطحی از شناخت می‌رسیم که می‌توانیم بگوییم چه چیز را احساس می‌کنیم، یکی از انواع شناخت پایه شکل گرفته است.
27727 )مفهومی( چندوجهی بودن سازۀ هوش که موجب تعریف آن به شیوه‌های گوناگون می‌شود، بیانگر چیست؟�

1 دستیابی همۀ افراد به برداشت یکسان از مفهوم هوش را غیر‌ممکن می‌سازد.
2 نیاز به ارائۀ تعریف دقیق، روشن و قابل‌اندازه‌گیری به‌منظور بررسی علمی آن را رد نمی‌کند.

3 امکان تکرار یافته‌های به‌دست‌آمده از پژوهش‌های انجام‌شده در ارتباط با آن را کاهش می‌دهد.
4 ضرورت به‌کارگیری روش‌های منحصر‌به‌فرد برای دستیابی به نتایج قابل قبول در ارتباط با آن را تأیید می‌کند.

27827 )مفهومی - ترکیبی( موارد زیر، به‌ترتیب مربوط به کدام‌یک از سطوح شناخت است؟�
• نگهداری اطلاعات معنادار‌شده در ذهن 

• طبقه‌بندی اجسام کروی و مثلث‌شکل در دو گروه مجزا
• انتساب چراغ قرمز به چراغ راهنمایی و رانندگی

• گزینش هم‌زمان دو نوع اطلاعات از میان اطلاعات دریافتی 
2 عالی - عالی - پایه - عالی 		 1 پایه - عالی - عالی - پایه
4 عالی - پایه - عالی - پایه 		 3 پایه - عالی - پایه - پایه

27927 محققان برای بررسی ترس از مکان‌های بسته در یک پژوهش، افراد را در اتاق‌های بسته قرار داده و در مورد واکنش آن‌ها به گردآوری اطلاعات پرداختند. 
)مفهومی( کدام عبارت در ارتباط با روش به‌کارگرفته‌شده برای جمع‌آوری اطلاعات در این پژوهش، درست است؟�

1 اطلاعات به‌دست‌آمده از طریق آن، منبع غنی برای تولید فرضیه است.
2 اطلاعات به‌دست‌آمده در اجراهای متعدد آن به تشخیص یکسان منجر می‌شود.

3 اطلاعات به‌دست‌آمده در مورد الگوهای رفتاری، حاصل پرسش مستقیم از افراد است.
4 زمانی به کار می‌رود که استفاده از مشاهدۀ مستقیم و پرسش‌های از‌پیش‌تعیین‌شده امکان‌پذیر نباشد.

28028 )مفهومی( روان‌شناسان در موارد زیر به‌ترتیب، کدام روش را برای جمع‌آوری اطلاعات به کار می‌گیرند؟�
• یک پژوهشگر با محدودیت زمان برای جمع‌آوری اطلاعات در مورد رفتار تعداد زیادی از افراد شرکت‌کننده در پژوهش مواجه است.
• محققی استفاده از روش از‌پیش‌تعیین‌شده را برای جمع‌آوری اطلاعات در مورد ادراک اشخاص از محیط‌های اجتماعی، مناسب نمی‌داند.

• روان‌شناسی روش جمع‌آوری مستقیم اطلاعات در مورد شدت، فراوانی و نیرومندی یک رفتار مشکل‌ساز را روش مناسبی می‌داند.
2 آزمون - مشاهده - مصاحبه 1 مصاحبه - پرسش‌نامه - آزمون	

4 پرسش‌نامه - مصاحبه - مشاهده 3 مشاهده - مصاحبه - پرسش‌نامه	
28128 یک پژوهشگر پرسش‌هایی را در حین جمع‌آوری اطلاعات به پرسش‌های قبلی خود اضافه نموده و به کار خود ادامه می‌دهد. در کدام عبارت به ویژگی روش 

)مفهومی( به‌کارگرفته‌شده توسط این پژوهشگر اشاره نشده است؟�
1 اطلاعات مربوط به دامنه‌ای از موضوعات غیر‌قابل مشاهدۀ مستقیم را جمع‌آوری می‌کند.

2 از طریق تعیین پرسش بعدی، پس از دریافت پاسخ‌های قبلی افراد، هدایت می‌شود.
3 استفاده از آن، چگونگی اجرا و تفسیر آن، باید همراه با سایر روش‌ها انجام ‌شود.
4 گفت‌وگوی سازمان‌یافته‌ای است که در مسیر هدف مشخصی هدایت می‌شود. 
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دی 1401 آزمون سراسری داخل کشور�

کدام مورد، به‌ترتیب مصداق کامل‌تری برای »مسئله«، »فرضیه« و »نظریه« است؟165616
1 کودکان با هوش بالا در مدرسه با چالش‌های بیشتری مواجه می‌شوند، استفادۀ مستمر از مهارت‌های کنترل خشم، پیامدهای مثبتی در زندگی خانوادگی دارد، 

اندازه‌گیری هوشبهر کودکان
2 نوجوانان در تصمیم‌گیری با چه مشکلاتی روبه‌رو هستند؟، روش تدریس مشارکتی موجب بهبود عملکرد حافظۀ دانش‌آموزان می‌شود، رشد شناختی کودکان

3 پیامدهای منفی عدم استفاده از مهارت‌های تفکر چیست؟، روش‌های مؤثر بر کاهش استرس افراد چیست؟، رشد روانی - اجتماعی کودکان  
4 دلایل فراموشی مطالب درسی چیست؟، سبک‌های تصمیم‌گیری ناکارآمد چه پیامدهایی دارد؟، رشد روانی - اجتماعی کودکان  

کدام مورد، به‌ترتیب مربوط به »دورۀ رشد نوجوانی« و »دورۀ رشد کودکی« است؟165716
1 استدلال منطقی براساس امور عینی - یادگیری و کاربرد راهبردهای تقویت حافظه

2 به‌کارگیری مهارت‌های کنترل خشم برای مهار هیجانات - بی‌ثباتی و تحریک‌پذیری در بروز هیجانات
3 تبدیل هیجانات کنترل‌نشده به رفتارهای مخرب - جهت دادن به هیجانات خود براساس واکنش دیگران  

4 داشتن توجه گزینشی و تمرکز بر اطلاعات مرتبط - توانایی درنظرگرفتن احتمال‌های مختلف در انجام کار  
کدام مورد در خصوص رشد درک اخلاقی، درست است؟165816

1 رشد درک اخلاقی مربوط به موقعیت‌های شخصی و درون‌فردی است و فرایند و پیچیدگی تحول آن بستگی به عوامل محیطی همچون آموزش و پرورش دارد.
2 نوجوانان به دلایل تغییرات فیزیولوژیک و هورمونی و استقلال از خانواده،، تنها به مصالح خود اهمیت داده و به مسائل اخلاقی کم‌توجه هستند.

3 رشد درک اخلاقی، مستقل از رشد شناختی است و در بسیاری از موارد، داشتن شناخت به رفتار اخلاقی منتهی می‌شود.  
4 کودکان پیش‌دبستانی بدون توجه به قصد و نیت افراد و بر مبنای پیامد و نتیجۀ عمل آن‌ها، قضاوت اخلاقی می‌کنند.

هر کدام از موارد زیر به‌ترتیب مربوط به کدام مقولۀ کارکرد توجه است؟165916
• پیدا کردن حرف »ص« در بین یک پاراگراف حرف »س«

• گزارش کردن تعداد ضربان قلب بیمار آسیب مغزی هر 5 دقیقه یک بار
• رد کردن محمولۀ قاچاق داروهای روان‌گردان از ایستگاه بازرسی گمرک

• آمادگی نیروهای امداد برای وقوع زلزله در تهران
1 جست‌وجو - گوش‌به‌زنگی - از دست دادن محرک هدف - گوش‌به‌زنگی

2 تصمیم درست - ردیابی محرک هدف - گوش‌به‌زنگی - هشدار کاذب
3 اصابت - ردیابی محرک هدف - گوش‌به‌زنگی - ردیابی محرک هدف

4 جست‌وجو - گوش‌به‌زنگی - هشدار کاذب - گوش‌به‌زنگی
هر کدام از موارد زیر، به‌ترتیب مربوط به کدام منبع توجه است؟166016

• غزاله با مادرش قرار دارد و هر خانم چادری را که از دور می‌بیند، فکر می‌کند مادرش است.
• جلب توجه یک قالی‌باف به فرش‌هایی که در مسجد جامع شهر پهن شده است.

• یاسمین 5ساله در بین اسباب‌بازی‌ها، تنها ماشین‌های بزرگ و قرمزرنگ را انتخاب می‌کند.
2 سبک پردازش - انتظارات افراد - اطلاعات موجود در حافظه 1 انتظارات افراد - سبک پردازش - اطلاعات موجود در حافظه	
4 سبک پردازش - اطلاعات موجود در حافظه - انتظارات افراد 3 انتظارات افراد - اطلاعات موجود در حافظه - سبک پردازش	

هر کدام از موارد زیر، به‌ترتیب مربوط به کدام عامل فراموشی است؟166116
• دانش‌آموزی که علاقه به درس و مدرسه ندارد، در یادآوری مطالب تدریس‌شده، عملکرد پایینی دارد.

• دبیری که به‌علت محدودیت زمانی، به‌صورت فشرده و پشتِ‌سرهم تدریس می‌کند.
• دانش‌آموزی که بدون راهنمایی گرفتن از معلم قادر به پاسخگویی سؤالات امتحانی نیست.

• دانش‌آموزی که به‌علت عدم مرور درس‌های تدریس‌شده در همان روز، مطالب درسی را فراموش می‌کند.
1 عدم رمزگردانی - تداخل اطلاعات - اثر گذشت زمان - مشکلات نشانه‌های بازیابی

2 عوامل عاطفی - تداخل اطلاعات - مشکلات نشانه‌های بازیابی - اثر گذشت زمان
3 عوامل عاطفی - عدم رمزگردانی - اثر گذشت زمان - تداخل اطلاعات
4 عدم رمزگردانی - عوامل عاطفی - تداخل اطلاعات - اثر گذشت زمان

نوع رمزگردانی در عبارات زیر، به‌ترتیب، کدام است؟166216
• روش دریافت مباحث درسی توسط دانش‌آموزان روشندل در کلاس درس
• خرید تلفن همراه مناسب براساس تبلیغات نصب‌شده در تابلوهای شهری

• به‌خاطرسپاری داستان کارتون مورد علاقه توسط کودک 5ساله
• حفظ کردن یک پلاک خودروی عبوری در خیابان

2 کلی - دیداری - جزئی - شنیداری 1 شنیداری - دیداری - کلی - دیداری	
4 شنیداری - دیداری - جزئی - دیداری 3 جزئی - کلی - دیداری - شنیداری	
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هر کدام از عبارت‌های زیر، به‌ترتیب، بیانگرکدام مرحلۀ حل مسئله است؟166316
• معلمی که برای یادگیری بیشتر دانش‌آموزانش، به سراغ روش‌های تدریس فعال و مشارکتی می‌رود.
• روان‌شناسی که قبل و بعد از جلسات مشاوره، میزان اضطراب مراجعان خود را اندازه‌گیری می‌کند.

• فوتبالیستی که علاوه بر تمرینات منظم ورزشی که قبلًا داشته، به برنامۀ تغذیه و آرامش روانی خود نیز توجه می‌کند.
• دانش‌آموزی که از طریق مشورت با دیگران، اطلاعات خود در زمینۀ انتخاب رشتۀ تحصیلی را افزایش می‌دهد.

1 به‌کارگیری راه‌حل مناسب - ارزیابی راه‌حل - بازبینی و اصلاح راه‌حل - تشخیص مسئله
2 اصلاح و بازبینی راه‌حل - ارزیابی راه‌حل - تشخیص مسئله - به‌کارگیری راه‌حل مناسب

3 ارزیابی راه‌حل - به‌کارگیری راه‌حل مناسب - انتخاب راه‌حل جایگزین - اصلاح و بازبینی راه‌حل
4 ارزیابی راه‌حل - بازبینی و اصلاح راه‌حل - به‌کارگیری راه‌حل مناسب - انتخاب راه‌حل جایگزین

هر کدام از موارد زیر، به‌ترتیب، با کدام‌یک از روش‌های حل مسئله هم‌خوانی دارد؟166416
• والدینی که برای خرید جهیزیۀ دخترشان ماهانه مبلغی را پس‌انداز می‌کنند.

• دانش‌آموزانی که برای یادگیری زبان انگلیسی به‌طور منظم در کلاس‌های آموزشی مؤسسۀ زبان شرکت می‌کنند.
• مادری که پس از مطالعۀ کتاب راهبردهای تربیتی مؤثر فرزندان، روش برخورد با فرزند ناسازگارش را اصلاح می‌کند.

• پدری که پس از پرس‌وجوی نظر همۀ اعضای خانواده، بهترین گزینۀ خرید خودرو را انتخاب می‌کند.
2 اکتشافی - تحلیلی - اکتشافی - تحلیلی 1 تحلیلی - اکتشافی - اکتشافی - تحلیلی	
4 اکتشافی - تحلیلی - تحلیلی - اکتشافی 3 اکتشافی - اکتشافی - تحلیلی - تحلیلی	

هر کدام از موارد زیر، به‌ترتیب، به کدام ملاک تصمیم‌گیری اشاره دارد؟166516
• سمانه شهریۀ کامل کلاس نقاشی را پرداخت کرده و علی‌رغم نارضایتی از آموزش، باز هم در کلاس شرکت می‌کند.

• امیر شاگرد اول کلاس است و به‌دلیل از دست ندادن جایگاه خود در کلاس، باز هم سخت مطالعه می‌کند.
• کامران با بررسی دقیق مشخصات و امکانات یک گوشی همراه از فروشگاه اینترنتی، اقدام به خرید آن می‌کند.

4 خطر - هزینه - مزیت 3 هزینه - مزیت - خطر	 2 هزینه - خطر - مزیت	 1 مزیت - هزینه - مزیت	
کدام موقعیت به تعارض گرایش - گرایش اشاره دارد؟166616

1 دانش‌آموزی که جست‌وجو در شبکه‌های مجازی را دوست دارد، اما نمی‌خواهد به این خاطر مورد سرزنش اطرافیان قرار بگیرد.
2 مادری که بین استخدام در یک شغل تمام‌وقت و سپردن فرزند شیرخوار خود به مهدکودک، باید یکی را انتخاب کند.

3 نوجوانی که باید از بین داشتن خواب شبانۀ کافی یا تماشای پخش زندۀ مسابقۀ فوتبال در نیمه‌شب، یکی را انتخاب کند.
4 فردی که کار خود را خیلی طاقت‌فرسا و با دستمزد کم می‌داند، اما در عین حال نمی‌خواهد بیکار باشد. 

هر کدام از عبارت‌های زیر، به‌ترتیب، با کدام گزینه ارتباط بیشتری دارد؟166716
• محمود و علی در مسابقات کشوری تکواندو مدال و پاداش گرفتند، پس از آن، محمود تکواندو را کنار گذاشت ولی علی به‌دلیل علاقه، تکواندو را دنبال می‌کند.

• در بازی‌های آنلاین در فضای مجازی، جایزۀ افراد، دسترسی به مراحل بالاتر بازی است.

• بیشتر شاغلین بدون دریافت اضافه‌کاری حاضر نیستند خارج از ساعات اداری کار کنند.
1 انگیزه‌ها توسط عوامل درونی و بیرونی ایجاد می‌شود. - در انگیزۀ درونی، منبع انگیزشی در خود فعالیت است. - در انگیزۀ بیرونی، عامل خارجی برانگیزانندۀ رفتار است. 
2 محمود دارای انگیزۀ درونی و علی دارای انگیزۀ بیرونی است. - در انگیزۀ درونی، منبع انگیزشی در خود فعالیت است. - در انگیزۀ بیرونی، عامل خارجی برانگیزانندۀ رفتار است.  
3 محمود دارای انگیزۀ بیرونی و علی دارای انگیزۀ درونی است. - در انگیزۀ بیرونی، لذت از انجام فعالیت مهم است. - در انگیزۀ درونی، جلب رضایت اطرافیان اهمیت دارد.
4 تفاوت در شدت و جهت انگیزه‌ها است. - در انگیزۀ درونی، پاداش دیگران نقش تعیین‌کننده دارد. - در انگیزۀ بیرونی، لذت از فعالیت در خارج از وجود فرد قرار دارد.

هر کدام از عبارت‌های زیر، به‌ترتیب، بیانگر کدام روش اسناد است؟166816
• شکست در مسابقات والیبال به‌دلیل قرعۀ دشوار و اشتباهات داوری

• شکست در مسابقات وزنه‌برداری به‌دلیل عدم شرکت منظم در تمرینات
• عدم پذیرش در مصاحبۀ استخدامی به‌دلیل سخت و غیرمرتبط بودن سؤالات

2 ناپایدار بیرونی - ناپایدار درونی - پایدار بیرونی   1 پایدار بیرونی - پایدار درونی - ناپایدار بیرونی	
4 ناپایدار بیرونی - پایدار بیرونی - ناپایدار درونی 3 ناپایدار درونی - ناپایدار بیرونی - پایدار درونی	

هر کدام از موارد زیر، به‌ترتیب مربوط به کدام نوع مقابلۀ سازگار است؟166916
• برخی از زوج‌های جوان برای رویارویی بهتر با چالش‌های زندگی مشترک، از خدمات روان‌شناسی استفاده می‌کنند.

• دانشجویان پروژه‌های تحقیقاتی بلندمدت را به چند بخش تقسیم کرده و مرحله‌به‌مرحله، آن را انجام می‌دهند.
• گاهی در نابسامانی‌های اجتماعی، شاهد انتشار لطیفه‌های اجتماعی در فضای مجازی هستیم.

1 مشورت و راهنمایی گرفتن - کاربرد روش‌های منطقی - تفریح و سرگرمی 
2 استفاده از مهارت حل مسئله - برنامۀ زمان‌بندی‌شده - کنترل منبع استرس  

3 استفاده از مهارت حل مسئله - کاربرد روش‌های منطقی - دریافت حمایت اجتماعی
4 مشورت و راهنمایی گرفتن - استفاده از مهارت حل مسئله - استفاده از حس شوخ‌طبعی

درستی یا نادرستی موارد زیر، به‌ترتیب، کدام است؟167016
• برخی از فشارهای روانی موجب بهبود عملکرد فرد می‌شود. 

• هنگام فشار روانی، فرد توانایی خود را بیشتر از موقعیت ارزیابی می‌کند.
• ترس و عصبانیت، از علائم شناختی فشار روانی هستند.

• رویارویی با شرایط و موقعیت‌های تازۀ زندگی، موجب فشار روانی می‌شود.
2 نادرست - درست - نادرست - درست   1 درست - نادرست - درست - نادرست	
4 نادرست - درست - درست - نادرست 3 درست - نادرست - نادرست - درست	
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سؤالات کنکور - درس روان‌شناسی - تیرماه 1402

666 هر کدام از موارد زیر، به‌‌ترتیب، به کدام هدف علم روان‌شناسی اشاره دارد؟6
- استفاده از روش‌ها و فنون تقویت حافظه

- ویژگی‌های حافظۀ ‌کاری در نظام شناختی انسان
- برآورد عملکرد حافظه، یک هفته پس از به خاطر سپردن مطالب

- علل فراموشی مطالب درسی در جلسۀ آزمون
 تبیین - توصیف - کنترل - تبیین	 تبیین - مشاهده - کنترل - توصیف

 کنترل - مشاهده - پیش‌بینی - تبیین	 کنترل - توصیف - پیش‌بینی - تبیین

6767 مینا یک ماه دیگر 15ساله می‌شود. درستی یا نادرستی هر یک از ویژگی‌های زیر در خصوص او به‌ترتیب کدام است؟
- از لحاظ هیجانی باثبات و دارای خودکنترلی زیاد است.

- از واقعیت‌های عینی و آشکار فراتر رفته و به احتمالات فکر می‌کند.
- نسبت به گذشته، زمان کمتری را با همسالان خود سپری می‌کند.

- دیدگاه واقع‌بینانه‌ای در مورد توانایی‌های خود دارد.
 درست - درست - درست - درست	 درست - نادرست - درست - نادرست

 نادرست - نادرست - نادرست - درست	 نادرست - درست - نادرست - نادرست

6868 درستی و نادرستی عبارت‌های زیر، در رابطه با دورۀ کودکی اول، به‌ترتیب کدام است؟
- از بین دو خوراکی با مقدار یکسان، خوراکی که ظاهراً حجم بیشتری دارد را انتخاب می‌کنند.

- در تشخیص اخلاقی بودن یک عمل، به قصد و نیت افراد توجه می‌کنند.
- براساس ویژگی‌های کیفی، به دریافت و فهم محرک‌ها می‌پردازند.

- علاقه‌مندند در کنار همسالان باشند و گروهی بازی کنند.
 درست - درست - درست - نادرست	 نادرست - نادرست - درست - درست
 درست - نادرست - نادرست - نادرست	 نادرست - درست - نادرست - درست

6969 بتواند حواس  اندازه‌ای نیست که  آرمان قرار است در یک مطالعۀ آزمایشی شرکت کند که در آن شدت هیچ‌یک از محرک‌های حسی به 
پنج‌گانۀ او را تحریک کند. کدام مورد در خصوص تجربۀ آرمان از این شرایط درست است؟

 این شرایط باعث ایجاد احساس عاطفی آزاردهنده در او می‌شود.
 به‌راحتی می‌تواند این شرایط را برای ساعات طولانی تجربه کند.

 بعد از طی چند ساعت، این شرایط برای او یکنواخت و عادی می‌شود.
 شیوۀ ارائۀ محرک‌ها باعث می‌شود که نسبت به شرایط، خوگیری پیدا کند.

7070 درستی و نادرستی هر یک از عبارت‌های زیر، به‌ترتیب کدام است؟
- از بین محرک‌های محیطی مختلف، محرک‌هایی که به‌طور مداوم و پیوسته ارائه می‌شوند، بیشتر انتخاب می‌شوند.

- در فعالیت‌های هدفمند که دارای اهمیت بالایی برای فرد هستند، شکل‌گیری خوگیری کمتر است.
- انگیختگی ذهنی باعث ایجاد توجه مستمر و باثبات در انجام فعالیت می‌شود.

- تمرکز بر محرک‌هایی که دارای ویژگی‌های متنوع و متغیر هستند، دشوارتر است.
 درست - نادرست - درست - درست

 نادرست - درست - درست - نادرست
 نادرست - درست - نادرست - نادرست
 درست - نادرست - نادرست - درست

7171 هر یک از موارد زیر، به‌ترتیب، بیانگر کدام مورد است؟
- از دلایل اصلی ناتوانی در یادآوری اطلاعات ذخیره‌شده در حافظۀ کوتاه‌مدت است.

- حافظه‌ای با ظرفیت نامحدود که در آن اطلاعات به‌صورت شنیداری و دیداری رمزگردانی می‌شوند.
- یادآوری اشتباه رویداد شخصی که اصلاً رخ نداده است.

- یکی از روش‌های بهسازی حافظه، استفاده از اینفوگراف )متن تصویری( است.
 گذشت زمان - حسی - حذف کردن - مطالعۀ چندحسی

 عدم رمزگردانی - بلندمدت - اضافه کردن - ساماندهی مطالب
 تداخل اطلاعات - کوتاه‌مدت - حذف کردن - ساماندهی مطالب

 جایگزینی اطلاعات جدید - حسی - اضافه کردن - مطالعۀ چندحسی
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- تمرکز روی موضوع و طراحی جملات مناسب در ذهن، برای نوشتن انشا
- حفظ شعر برای شرکت در مسابقۀ مشاعره

- توجه به پیش‌فرض‌ها و فرمول‌های مرتبط در جریان حل یک مسئله
- یادگیری و حفظ مطالب درسی برای شرکت در کنکور

- به خاطر آوردن نام معلم کلاس اول دبستان
 کاری - معنایی - بلندمدت - کاری - بلندمدت
 کاری - بلندمدت - کاری - معنایی - بلندمدت

 کوتاه‌مدت - کاری - بلندمدت - کاری - رویدادی
 کوتاه‌مدت - رویدادی - کوتاه‌مدت - بلندمدت - رویدادی

7373 عرفان درگیر حل یک مسئله است. کدام مورد در خصوص او درست است؟
 محدودیتی از لحاظ توانایی و امکانات در حل مسئله ندارد، اما باید آن‌ها را به‌دقت شناسایی کند.

 درصورتی‌که نتواند مسئله را حل کند، دچار حالت عاطفی ناخوشایند تعارض و به‌دنبال آن پرخاشگری می‌شود.
 یادگیری‌هایی که از حل مسئله‌های گذشته کسب کرده است را می‌تواند به موقعیت حل مسئلۀ فعلی تعمیم دهد.

 با استفاده از روش‌های حل مسئلۀ اکتشافی که براساس قواعد منطقی و شرایط واقعی است، می‌تواند راه‌‌حل مناسب را پیدا کند.
7474 درصورتی‌که یک مسئله فاقد ویژگی‌های زیر باشد، به‌ترتیب چه پیامدهایی حاصل می‌شود؟

- تحت کنترل بودن
- مشخص بودن موقعیت مبدأ

- هدفمندی
- شناسایی توانایی‌های فردی

 احتمال کم انتخاب راه‌حل‌های مناسب - عدم شناسایی موانع احتمالی - درک ناقص از مسئله - استفاده از راه‌حل‌های غیرمنطقی
 عدم آگاهی به روند حل مسئله - عدم شناسایی توانمندی‌ها - عدم انتخاب راه‌حل‌های منطقی - عدم شناسایی موانع احتمالی

 احتمال کم انتخاب راه‌‌‌حل مناسب - عدم شناسایی توانمندی‌ها - درک ناقص از مسئله - عدم شناسایی موانع احتمالی
 عدم درگیری با مسئله - عدم شناسایی موانع احتمالی - ناتوانی در انتخاب راه‌حل‌های منطقی - استفاده از روش‌های غیرمنطقی

7575 مهیار در نظر دارد تا در دانشگاه، رشتۀ حقوق را برای تحصیل انتخاب کند. هر کدام از موارد زیر، به‌ترتیب مربوط به کدام مرحلۀ تصمیم‌گیری است؟
- شناسایی رشته‌های تحصیلی علوم انسانی در دانشگاه‌ها

- انتخاب رشتۀ تحصیلی حقوق
- بررسی ویژگی‌های رشته‌های تحصیلی از نظر نوع دانشگاه، بازار کار، محتوای دروس و ...

- بررسی میزان رضایت از تحصیل در رشتۀ حقوق و نمرات درسی او در دانشگاه
		 اول - چهارم - پنجم - ششم  دوم - چهارم - سوم - هفتم

		 اول - پنجم - سوم - ششم  دوم - پنجم - سوم - هفتم
767 هر کدام از موارد زیر، به‌ترتیب با کدام مورد هم‌خوانی بیشتری دارد؟6

- توجه به همۀ راه‌های احتمالی رسیدن به هدف
- انتخاب مناسب‌ترین راه رسیدن به هدف

- یافتن تنها راهکار برای نیل به هدف
- توجه به موضوع انتخاب بین راه‌های موجود

 تصمیم‌گیری - تصمیم‌گیری - حل مسئله - تصمیم‌گیری
 تصمیم‌گیری - حل مسئله - تصمیم‌گیری - حل مسئله
 حل مسئله - حل مسئله - تصمیم‌گیری - تصمیم‌گیری

 حل مسئله - تصمیم‌گیری - حل مسئله - حل مسئله
7777 هر کدام از موارد زیر، به‌ترتیب با کدام مورد هم‌خوانی بیشتری دارد؟

- می‌خواهم در آینده وکیل بشوم، برای همین خوب درس می‌خوانم.
- از آنجا که به یادگیری مطالب علمی علاقه‌مندم، در مدرسه نمرات بالایی می‌گیرم.
- چون دوست دارم در آینده طلاساز شوم، درس خواندن برایم چندان اهمیتی ندارد.

- من استعداد ریاضی ندارم و هرقدر هم تلاش کنم آن را یاد نمی‌گیرم.
 انجام کار برای دستیابی به هدف - اجتناب از بیراهه رفتن - اسناد به عوامل قابل کنترل

 انجام کار برای دستیابی به هدف - انگیزۀ درونی - هدفمندی - اسناد به عوامل غیرقابل کنترل
 هدفمندی - انجام کار بر مبنای علاقۀ شخصی - نداشتن هدف - اسناد به عوامل درونی

 اجتناب از بیراهه رفتن - انگیزۀ درونی - ناهماهنگی شناختی - اسناد به عوامل بیرونی
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7878 دانش‌آموزی که معتقد است درسش خیلی خوب است، ولی در درس ریاضی عملکرد خوبی ندارد، در توجیه می‌گوید: ریاضی در زندگی واقعی 
کاربردی نداشته و چندان مهم نیست. توجیه این دانش‌آموز با کدام‌یک از موارد زیر مرتبط است؟

 برای از بین بردن ناهماهنگی شناختی، فرد رفتارش را تغییر می‌دهد تا با نگرشش هماهنگ شود.
 ارزیابی فرد متأثر از عوامل محیطی است که در آن قرار دارد و بسته به آن، رفتار خود را تغییر می‌دهد.

 می‌تواند با فراخوانی موارد مثبت پیرامون رفتار خود، رفتارهای متناقض را کنترل کرده و به سازگاری برسد.
 برای از بین بردن تنش ناشی از ناهماهنگی شناختی، از دلایلی استفاده می‌کند تا رفتار و شناختش را با هم سازگار کند.

7979 با توجه به پرسش‌نامۀ سبک زندگی، پاسخ »هرگز« به کدام‌یک از موارد زیر، نشان‌دهندۀ آسیب‌پذیر بودن سلامت روان فرد است؟
الف( حداقل چهار شب در هفته، 7 - 8 ساعت می‌خوابم.

ب( از مواد نیروزا استفاده می‌کنم.
ج( وقتی عصبانی هستم، احساسات خود را پنهان می‌کنم.

د( اغلب روزها به پیاده‌روی رفته و ورزش می‌کنم.
هـ( ترجیح می‌دهم مشکلات زندگی‌ام را برای کسی بازگو نکنم.

	ـ الف - د	 الف - ج  ب - ه	ـ ج - ه
8080 درستی و نادرستی هر یک از عبارت‌های زیر، به‌ترتیب کدام است؟

- مجموعه الگوهای رفتاری و شناختی که فرد معمولاً در برنامۀ زندگی خود استفاده می‌کند، در تعیین جایگاه او در پیوستار سلامتی نقش مهمی 
دارد.

- فشار روانی، نتیجۀ سازگاری )تعادل( ادراک‌شده بین الزامات یک موقعیت و توانایی‌های فرد است.
- افرادی که از مقابله‌های سازگارانه استفاده می‌کنند، با فشار روانی منفی مواجه نمی‌شوند.

- نداشتن تمرکز، از علائم شناختی در هر نوع تجربۀ فشار روانی است. 
 درست - نادرست - نادرست - نادرست	 نادرست - درست - نادرست - درست
 درست - نادرست - درست - نادرست	 نادرست - درست - درست - درست
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